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ne dolaze na Misu, ako ne broji-
mo one koji su zbog pripreme za 
prvu pričest ili krizmu prisiljeni 
dolaziti. Znam da ni u mnogim 
drugim župama situacija nije 
bolja. Statistički gledano, samo 
petnaestak posto Hrvata katolika 
redovito prisustvuje Misi. Zašto 
vjernici ne vjeruju i ne dolaze na 
Misu?

Odgovor je vrlo jednostavan: 
zato što ni mnogi župnici ni ka-
pelani ne vjeruju da se u pričesti 
događa osobni intimni susret 
Boga i čovjeka. Kako to znamo? 

Kad bi vjerovali u taj susret, onda 
bi nakon što prime Isusa ostali s 
njime barem nekoliko minuta 
u intenzivnoj nutarnjoj moli-
tvi. Isus ulazi u nas kako bismo 
zajedno s njime, kako bismo sa 
živom vjerom, u njegovo ime, 

kretnih osoba... I taj vrlo specifi-
čan susret može se dogoditi samo 
od trenutka kad primimo pričest, 
do trenutka kad se hostija razgra-
di u našem tijelu; on traje vrlo 
kratko. Možda se nekome to čini 
čudnim, možda netko to prvi put 
čuje, možda se netko čak i ne sla-
že s time iako to jasno piše u Ka-
tekizmu, iako nam mnogi mistici 
kroz stoljeća potvrđuju tu istinu. 
Naravno da Isusova duhovna pri-
sutnost ostaje i dalje u nama, no 
morali bismo shvatiti da itekako 
postoji razlog zašto je Isus htio 
doći u nas u svojem tijelu i krvi, 
tj. zašto je ustanovio Euharistiju, 
zašto nam je dao tako silan pri-
vilegij susreta s njime. Možda je 
vrijeme da počnemo razmišljati o 
tom tako jedinstvenom privilegi-
ju, koji mnogi od nas jednostavno 
ignoriraju i ponašaju se kao da se 
u tim trenucima ne događa ništa 
izvanredno? Pojedu tijelo Kristo-
vo, izrecitiraju neku kratku moli-
tvicu i to je to.

Naša djeca ne vjeruju
U mojoj župi ni deset posto djece 
koja pohađaju školski vjeronauk 

Moj župnik ne vjeruje
Razmišljao sam napisati to ili ne. 
Što ću dobiti s time da nekoga 
‘prozovem’? Ništa. Zato i ne pi-
šem da bih nekoga prozvao. Na-
pisat ću ovaj uvodnik kako bih 
barem nekoga ‘probudio’. 

Svako jutro prisustvujem jutar-
njoj Misi. Cijela je Misa, kako 
to Učiteljstvo naše Crkve kaže, 
usmjerena prema pričesti, pre-
ma osobnom intimnom susretu 
s Isusom Bogočovjekom. Naime, 
Crkva nas uči da je Isus na taj je-
dinstven način prisutan u nama 
toliko dugo, dok u nama traju 
prilike kruha i vina (KKC 1377). 
Dakle, na pričesti ne primamo 
samo hranu i piće, jer je Isus re-
kao da je njegovo tijelo pravo 
jelo i njegova krv pravo piće, već 
primamo Isusa s njegovom ljud-
skom dušom i s njegovom božan-
skom naravi (KKC 1382, 1336, 
1373, 1374). U pričesti se događa 
najsvetiji susret u svemiru, su-
sret Stvoritelja i stvorenja, susret 
grešnika i Otkupitelja, susret bo-
lesnika i Liječnika, susret čovjeka 
i Boga, susret dviju sasvim kon-

U pričesti se događa najsvetiji susret u svemiru, susret Stvoritelja i 
stvorenja, susret grešnika i Otkupitelja, susret bolesnika i Liječnika, 

susret čovjeka i Boga, susret dviju sasvim konkretnih osoba...

Uvodnik
Tri minute tišine
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važnijeg) susreta s Bogom, onda 
neće ni svojim vjernicima ostaviti 
vrijeme za taj susret (KKC 1407).

Sramota me je ovo napisati, no 
naša djeca nisu glupa i nisu ne-
zainteresirana, ona jednostavno 
vide svećenike koji ne vjeruju 
da u pričesti Isus zaista ulazi u 
nas kako bi nam omogućio da 
ga zaista iskustveno susretnemo 
i provedemo nekoliko minuta 
u njegovoj, tako jedinstvenoj, 
prisutnosti. Uzalud su nam sve 
pouke koje im dajemo priprema-
jući ih za prvu pričest, uzalud im 
govorimo o tome kako će primi-
ti živoga Isusa, ako im ne damo 
mogućnost da barem nekoliko 
minuta provedu u intimnom su-
sretu s njime. Isus ne dolazi kako 
bismo ga samo ‘pojeli’ već kako 
bismo ga i susreli, iskusili i zajed-
no s njime molili.

Tri minute između vjere i 
nevjere
Kada bi svećenik koji predvodi 
Misu svojim primjerom pokazao 

je vjernike ovo što pišem čista 
‘znanstvena fantastika’, a posebno 
za one koji nisu naviknuli pripre-
mati se za Svetu Misu. 

Ako župnik ili kapelan ne vjeruju 
u taj osobni intimni susret koji se 
na jedinstven način događa nepo-

sredno nakon pričesti, ako nema-
ju iskustvo tog susreta, ako njima 
osobno nije stalo do tog tako 
važnog (usudio bih se reći naj-

prikazali njegovu žrtvu Ocu za 
sasvim određene potrebe; ulazi 
u nas kako bismo iskusili njegov 
mir, kako bismo zajedno s nji-
me opraštali onima koji su nas 
povrijedili i kako bismo molili 
za njih; kako bismo vjerom srca, 
koja se često dogodi tek u priče-
sti, molili za one za koje znamo 
da su potrebni njegova milosrđa; 
kako bismo mu u potpunom po-
vjerenju (koje se također dogodi 
tek u pričesti) predali dan koji je 
pred nama. Isus ulazi u nas i mi 
ulazimo u njega kako bismo mu 
čitavim svojim bićem (to je često 
moguće tek u pričesti) zahvalili, 
kako bismo ga blagoslivljali, kako 
bismo mu izrazili svoje štovanje; 
kako bismo mu predali svoje boli, 
brige, strahove, svoje bolesti... 
Isus ulazi u nas svojim tijelom i 
svojom krvlju, svojom dušom i 
svojim božanstvom, kako bismo 
mogli kušati njegovu ljubeću pri-
sutnost, kako bismo ga upoznali, 
kako bismo iskusili njegovo uskr-
snuće i kako bismo iskusili udio 
u njegovim patnjama. Za mnoge 

Možda je vrijeme da počnemo razmišljati o tom tako 
jedinstvenom privilegiju, koji mnogi od nas jednostavno 

ignoriraju i ponašaju se kao da se u tim trenucima ne događa 
ništa izvanredno?

Za mnoge je 
vjernike ovo 

što pišem čista 
‘znanstvena 
fantastika’, a 

posebno za one 
koji…

Kad bi vjerovali u taj susret, onda bi nakon što prime Isusa ostali 
s njime barem nekoliko minuta u intenzivnoj nutarnjoj molitvi. 

Isus ulazi u nas kako bismo…
5Book | Lipanj 2020.
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susresti svojeg Spasitelja, Ot-
kupitelja, Liječnika, Tješitelja... 
moglo učiniti daleko više od 
svih drugih napora kojima po-
kušavamo vjernike dovesti u 
crkvu. Kad bismo malo više o 
tom susretu govorili, svjedočili i 
učili, mnogi bi zaista iskusili taj 
osobni intimni susret čovjeka i 
njegova Boga. 

U svojoj župi ne dobijem tih ne-
koliko minuta - osim ako nisam 
među prvima na pričesti. 

Jedna Misa, jedan 
milimetar
Jedno je sigurno, župnik koji 
stvarno vjeruje da u pričesti na 
jedinstven način prima osobu 
Isusa Krista, taj ima duboku po-
trebu provesti nekoliko minuta 
s njime u nutarnjoj molitvi. Ili 
sam možda u krivu? Možda ima 
i onih koji vjeruju, ali iz nekog, 
njima znanog, razloga namjerno 
izbjegavaju taj osobni intimni 
susret s njime?!

Predivno je iskusiti dobro orga-
niziranu Misu, s dobro uvježba-
nim pjevačima, sa svećenikom 
koji dobro propovijeda, s punom 
crkvom vjernika koji srcem i du-
šom sudjeluju, no ako nedostaju 
barem te tri minute potpune 
šutnje nakon pričesti – postoji 
velika mogućnost da nas sudjelo-
vanje na Misi, koliko god njome 
bili oduševljeni, ni najmanje ne 
promijeni. Postoji mogućnost 
da nam se i nakon tisuća Misa 
ni najmanje ne umnoži vjera, ne 
učvrsti ufanje i ne usavrši ljubav. 
Znamo da su mnogi dolazili na 
Misu i da su zaključili da se ne 
isplati; odustali su jer dolazak na 
Misu nije mijenjao ni njihove ži-
vote ni  njihove životne situacije.

Tih nekoliko minuta osobnog 
intimnog susreta, mene osobno 
svakodnevno iznova privlači na 
Misu. Isusa susrećem i doživlja-
vam i na mnoge druge načine, 
no nijedan se od njih ne može 
usporediti sa susretom u pričesti. 

Neki moji prijatelji župnici priznaju da ih nitko nije naučio 
susresti Isusa u pričesti, da im nitko nije uopće rekao da bi to 
trebali činiti i zato uopće ne vjeruju da se taj susret stvarno 

događa

vjernicima da živi od tog osob-
nog intimnog odnosa s Isusom 
u pričesti, vjernici bi vrlo brzo 
počeli slijediti njegov primjer 
(KKC 1382). Još kada bi svojim 
vjernicima posvjedočio o tome 
kakva su mu iskustva molitve 
tijekom te tri minute, vjernici bi 
ubrzo tražili da to vrijeme susre-
ta traje i više od tri minute (KKC 
2565, 2563). 

Neki moji prijatelji župnici 
priznaju da ih nitko nije nau-
čio susresti Isusa u pričesti, da 
im nitko nije uopće rekao da bi 
to trebali činiti i zato uopće ne 
vjeruju da se taj susret stvarno 
događa. 

Osobno sam duboko uvjeren da 
bi tih nekoliko minuta potpune 
tišine nakon pričesti, tišine koja 
bi svim vjernicima  (a ne samo 
onima koji se među prvima pri-
česte i tako dobiju na vremenu) 
omogućila da uđemo duboko u 
nutarnju molitvu u kojoj ćemo 

Isusa susrećem i doživljavam i na mnoge druge načine, no 
nijedan se od njih ne može usporediti sa susretom u pričesti. U 

svakom tom susretu…
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Znamo da su mnogi dolazili na Misu i 
da su zaključili da se ne isplati; odustali 
su jer dolazak na Misu nije mijenjao ni 

njihove živote ni  njihove životne situacije

Imaš posebno iskustvo 
Božje prisutnosti, 

upečatljivo iskustvo sa 
Svete Mise, iskustvo 

ozdravljenja, iscjeljenja...

Javi nam se na jedan 
od kontakata navedenih 

u impressumu. Rado 
ćemo objaviti tvoje 

svjedočanstvo!

Neka i drugi vide koliko 
je Bog velik...

„Ali oni ga pobijediše 
krvlju Jaganjčevom 

i riječju svojega 
svjedočanstva.“

Otkrivenje 12,11

Pošalji 
nam svoje 

svjedočanstvo

U svakom tom susretu promije-
nim se, slikovito rečeno, samo za 
jedan milimetar. Iako je više puta 
taj susret između mene i Isusa 
vrlo intenzivan, iz iskustva znam 
da sam tvrde šije i da ću se poma-
knuti samo milimetar u ljubavi 
prema Bogu i bližnjima. No s vre-
menom ti milimetri postaju me-
tri. Znam mnoge koji misle da se 
zbog jednog milimetra ne isplati, 
no znam da se bez susreta u pri-
česti vrlo vjerojatno neće dogo-
diti ni taj jedan jedini milimetar. 
365 milimetara koliko ima dana u 
jednoj godini je 36,5 centimetara. 
Koliko je to u deset, dvadeset, pe-
deset godina!? Ako idemo samo 
na nedjeljne i blagdanske Mise, u 
životu ćemo prisustvovati na mi-
nimalno 2000 Misa.  

Promjenu, i onu najmanju, koju 
iskusim na pričesti itekako mogu 
primijetiti u svojem srcu i zbog 
te promjene srca nabolje - iteka-
ko mi se isplati. Naravno, pone-
kad se dogodi i više milimetara 
odjednom.

Molim za tri minute tišine
Ovim uvodnikom zaista niko-
ga nisam htio prozvati. Na to 
nemam nikakva prava. Jedino 
što imam pravo učiniti je željeti 
barem nekoga probuditi, barem 
nekome skrenuti pozornost na 

svu nelogičnost (ponekad i lice-
mjerje), na razliku između onoga 
što naučavamo u teoriji i onoga 
što naučavamo praksom. Mora-
mo biti svjesni da naša djeca više 
uče iz primjera nego iz riječi, a 
nepostojanje tih nekoliko mi-
nuta tišine ruši vjerodostojnost 
mnogo toga zapisanoga u Kate-
kizmu i u mnogim drugim doku-
mentima koji govore o pričesti.

Svojem se župniku ispričavam 
što sam ga spomenuo, a isto tako 
i kapelanu, i iskreno sam Bogu 
zahvalan što postoje i što su se 
odlučili odreći obitelji i mno-
go toga drugoga kako bi služili 
Bogu i narodu. Volio bih kad bih 
uskoro mogao pisati o tri minute 
tišine u svojoj župi. 

Stara pjesma kaže: „Molim za 
jedan minut tišine“, a ja vas sve 
molim da molimo za barem tri 
minute tišine. 

Vama, čitateljima Booka, naji-
skrenije želim da se što prije do-
gode tri minute tišine u vašim 
župama!

Josip Lončar, glavni urednik
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Sreća je izbor koji svi možemo donijeti, kaže Janice Taylor. Inspirirajte 
se i pronađite radost u ovim jednostavnim savjetima za pronalaženje 
sreće u sadašnjem trenutku, kamo god vas dan odveo.

1. Budi sam/a sebi 
najbolji prijatelj
Uživaj u vlastitu društvu. Zavoli sve 
što znaš o sebi. Bez sumnje, to je 
najvažniji korak u postizanju cilja – 
biti sretna osoba.

4. Pjevaj na sav glas!
Dobro zatvori vrata i prozore, pusti 
svoju omiljenu pjesmu i dopusti 
svojem glasu da odzvanja.

5. Uživaj u tamnoj 
čokoladi
Uživaj u malenom komadiću tamne 
čokolade i promatraj kako se tvoje 
raspoloženje popravlja.

6. Očekuj čudo!
Vjeruj da će se danas nešto čude-
sno dogoditi. Bog je spreman spu-
stiti na tebe kišu blagoslova.

7. Razmatrajte, 
pjevajte i molite
Istraživanja pokazuju kako su ljudi 
koji naginju religioznom načinu ži-
vota sretniji i zdraviji od ostalih.

2. Osmjeh, hihot…
Smijanje otpušta seratonin što u 
trenutku podiže tvoje raspoloženje.

3. Utopli svoja 
stopala!
Navuci najmekše čarape na 
svoja stopala, prome školji 
prstima i uživaj u nježnom 
dodiru.



10. Zbrajaj 
blagoslove svakog 
dana
Zahvalnost je jedna od ključnih 
sastojaka sretnog života. Učini 
zahvalnost svojom navikom i 
živjet ćeš sretnim životom.

www.book.hr | Book   

9. Spavaj, dijete, 
spavaj
Sedam do osam sati sna svake noći 
povećat će tvoju energiju i smanjiti 
bezvoljnost.

11. Probudi se rano!
Započni slobodan dan pozitivno i sa 
sretnim mislima. Jutarnji sati puni 
su životne energije i snage.

12. Pusti sunce u 
svoju sobu!
20 minuta izlaganja dnevnom 
sunčevom svjetlu poboljšava 
raspoloženje i pomaže u 
izbjegavanju sezonskih poremećaja.

13. Stvori pozitivno 
okruženje!
Misli, čitaj, govori i pjevaj: Moja sre-
ća donosi još sreće!

14. Reci: Dobro si to 
napravio!
Dopusti si prepoznati ono što si uči-
nio dobro. Prepoznaj svoja dostignu-
ća i svoje pozitivne karakteristike. 

8. Smijte 
se svojim 
manama!
Svi činimo pogreške i 
nitko od nas nije savr-
šen. Oprostite svojim 
nesavršenostima, pri-
hvatite svoje krivnje i 
nasmijte se.

10 
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15. Uhvati sreću koju 
ti pružaju drugi
Zapamti da je sreća zarazna i zato 
se okruži pozitivnim i sretnim ljudi-
ma koji dijele tvoje vrijednosti, cilje-
ve i snove.

16. Zasadi vrt!
Promatrati kako biljke rastu i napre-
duju kada brineš o njima je iznena-
đujuće.

17. Povuci se u tišinu
Svakoga dana zastani i ugasi Inter-
net, televiziju i ostavi knjige i časopi-
se. Samo budi!

18. Planiraj 
budućnost!
Postavi ciljeve i izradi planove za 
uspjeh te kreni u izvršavanje. Ispu-
njavanje nečega u što vjerujemo čini 
nas vrlo sretnima.

20. Prihvati ono što 
ne možeš promijeniti!
Nemoj trošiti svoje dragocjeno vri-
jeme, energiju i misli na nešto što je 
izvan tvoje kontrole. Pusti!

21. Voli!
Voli ono što jesi. Voli ono što radiš. 
Voli osobu s kojom jesi. Voli svoje 
prijatelje i svoje neprijatelje. Voli, 
voli, voli.

Prevela Anja Novak
Izvor: www.beliefnet.com/wellness/he-
alth/simple-ways-to-be-happy.aspx

19. Odmori!
10-minutni odmor nešto je što ti 
treba za obnovu duha i sreće.

Book | Lipanj 2020.



Uključite se u našu nagradnu igru koju organiziramo za naše 
pretplatnike te za sve one koji će to postati. Igramo se do lipnja 
2020. a podijelit ćemo vam vrijedne nagrade iz naše ponude 
hodočašća i knjiga! Kad se stanje u svijetu smiri, lijepo će biti 
otići u grad u kojem je Padre Pio živio i djelovao pola stoljeća. 
Sveti Padre Pio,  
moli za nas! 

Uvjeti za  
sudjelovanje
 
Kako biste sudjelovali  
u nagradnoj igri, trebate:

1. biti pretplatnik Booka (ako to još niste, 
kontaktirajte nas mejlom na: tajnica@kri-
stofori.hr ili telefonom na: 095/388-6131 i 
pretplatite se)

2. sakupiti tri kupona, koje ćemo objaviti u nared-
nih nekoliko brojeva. 
 

3. Poslati kupone s čitko ispisanim podacima na adresu: Usta-
nova Kristofori, Franje Gažija 2, 48 000 Koprivnica.

Izvlačenje: Sretne dobitnike objavit ćemo u kolovoškome 
broju Booka!

(P)OSTANI PRETPLATNIK  
I OSVOJI VRIJEDNU  

NAGRADU!
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Nagrade

(P)OSTANI PRETPLATNIK I OSVOJI NAGRADU!

Glavna nagrada: Hodočašće svetom Padru Piju u San Giovanni Rotondo*

Druga nagrada: Komplet knjiga iz Biblioteke Figulus (tri pretplatnika po jedan komplet)

Treća nagrada: Godišnja pretplata na Book (tri sudionika u nagradnoj igri dobit će po 
jednu pretplatu koju mogu nekome pokloniti).

*više o hodočašćima, na str. 33.

1.
2.

3.

Ime i prezime:  .................................................................................................................................................................................

Adresa: .........................................................................................................................................................................................................

Telefon:  ............................................................................   E-pošta:  .......................................................................................   

13Book | Lipanj 2020.
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Italija, 1943.
Kad sam se vratio u Terni, htio 
sam iznenaditi Leu pa joj nisam 
rekao kada točno dolazim. Prvo 
sam otišao vidjeti mamu. Zagrlio 
sam je i izljubio, a ona je izgleda-
la presretno; laknulo joj je što me 
napokon vidi. (…) A onda sam 
otišao vidjeti Leu koja je živjela 
na trećem katu stambene zgrade. 
Pokucao sam na ulazna vrata u 
prizemlju, a ona je doviknula: 
„Tko je? Tko je?“ No ja nisam 
ništa odgovorio. Počela je sila-
ziti stubama, a ja sam se penjao 
prema njoj. Srce mi je lupalo kao 
ludo i rekao sam u sebi: „E, ovaj 
ću je put poljubiti.“ Ipak sam bio 
njezin zaručnik. Kad su nam se 
pogledi susreli, radosno je uzvi-
knula: „O, Paolo! To si ti, Paolo!“ 
- i potrčali smo jedno drugomu 
u zagrljaj. Pokušao sam je polju-
biti, no bez obzira na svu radost 
i uzbuđenje, s osmijehom na licu 
okrenula mi je obraz koji sam 
poljubio. Morao sam čekati. To 
dovoljno govori o njezinoj du-
bokoj čestitosti i čistoći, što u 

to vrijeme nije bilo neobično. 
Čuvala je svoje poljupce za brak. 
(…)

„Mama! Mama! Idemo!“
Sljedećeg smo dana Lea i ja za-
jedno otišli na Misu, a nakon 
toga biciklima smo se odvezli do 
trgovačkoga centra. Sjećam se da 
je toga dana izgledala posebno 
lijepo, u suknji i u plavom džem-
peru bez rukava ispod kojeg je 
imala žutu košulja sa smeđim 
točkama. Bio je 11. kolovoza 
1943. Bilo je ratno vrijeme i ima-
li smo kupone za hranu, te smo 
morali čekati u dugim i sporim 
redovima u trgovinama. Ostavio 
sam Leu tamo jer sam znao da će 
kupovina potrajati neko vrijeme 
i otišao u centar grada po svoju 
fotografiju povodom diplomira-
nja, jer sam otišao u Milano prije 
nego što je izrađena.

Na povratku prema trgovini, 
oglasila se sirena – zaista uža-
san zvuk. Osjetio sam navalu 
adrenalina i pojurio prema kući 

Sad ćeš ti morati  
biti moja Mama!
Životna priča o. Paula Caporalija obilježena je Drugim svjetskim 
ratom u kojem je izgubio neke bliske, voljene osobe, ali i dobio nešto, 
što nikada nije mogao ni sanjati…  

Sljedećeg smo 
dana Lea i ja 
zajedno otišli na 
Misu, a nakon 
toga biciklima 
smo se odvezli 
do trgovačkoga 
centra. Sjećam se 
da je toga dana 
izgledala posebno 
lijepo…

15

što sam brže mogao. Uletio 
sam kroz ulazna vrata vičući: 
„Mama! Mama! Idemo! Mora-
mo ići u sklonište!“ No ona je u 
tom trenutku prvo pomislila na 
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sam svojoj sestri: „Hajdemo! Ide-
mo!“

„Čekat ću mamu.“

„Ne, idemo odmah!“

No ona je ostala tamo, a ja sam 
otišao s Charlijem. Požurili smo 
do glavnih vrata stambene zgra-
de i prešli cestu da bismo došli 
do ulaza u sklonište preko puta, 
smještenog ispod velike školske 
zgrade. Skloništa su, zapravo, 
bila kvalitetno sagrađeni tuneli 
oko 12 metara ispod površine 

paraliziranog čovjeka po imenu 
Charlie, koji je inače živio na 
četvrtom katu, ali je posljednjih 
dana bio smješten u našem stanu 
na prvom katu, upravo u slučaju 
da se oglasi sirena.

U skloništu
„Ti idi i uzmi Charlija sa sobom“, 
rekla mi je.

„Mama, hajdemo! Idemo!“

„Samo da isključim plin, i uz-
mem ogrtače da se vi, djeco, ne 
prehladite u skloništu.“

„Ne! Idemo odmah!“

Dok sam pomagao Charliju da 
izađe kroz vrata, ugledao sam 
svoju sestru s njezinom malom 
djevojčicom u rukama. Istoga 
sam je trenutka pitao: „Letizia, 
što ti radiš ovdje?“

A ona je nonšalantno odgovori-
la: „Ma došla sam u kupovinu.“

Poprilično sam se bojao, no čini-
lo se da ostali baš i nisu. I dalje 
su bili usporeni, jer nikad nisu 
doživjeli bombardiranje. Rekao 

Osjetio sam navalu adrenalina i pojurio prema kući što sam brže 
mogao. Uletio sam kroz ulazna vrata vičući: „Mama! Mama! 

Idemo! Moramo ići u sklonište!“

Foto: The National Archives
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Polako sam ustao i pogledao 
prema ostalim tijelima kako bih 
provjerio je li ijedna od tih žena 
još živa. No sve su bile mrtve. 
„Gospodine“, rekao sam uz nadu 
očajnika, „ostavi mi barem Leu.“ 
Čuo sam da se približava još 
jedna skupina bombardera pa 
sam se vratio u sklonište i po-
čeo tražiti Leu i svoja dva brata, 
Giancarla koji je imao sedamna-
est, te Alberta koji je imao devet 
godina. Pitao sam ljude jesu li ih 
vidjeli i netko je rekao da je vidio 
moju braću. Sklonište je bilo jako 
slabo osvijetljeno, te sam nakon 
nekog vremena ugledao svoju 
braću kako idu prema meni kroz 
dugi mračni podzemni tunel. 
Otrčao sam prema njima i čvrsto 
ih zagrlio. To što su oni još bili 
živi bila mi je gorka utjeha. (…)

Dok sam ih pratio natrag u sklo-
nište, netko mi je rekao da su 
vidjeli Leu kako dolazi s mojom 
mamom. 

Knjižica u torbici
„O, ne!“, zavapio sam i otrčao 
natrag do djelomično zakopa-
nog tijela koje sam vidio uz rub 
kratera bombe. Panično sam 
počeo otkopavati zemlju, i prvo 
je izvirila ruka pa dio torbice. 
Primijetio sam plavu odoru i po-
čeo je parati da vidim što je bilo 

stra i njezino dijete. Od šoka sam 
skrenuo pogled i spazio tijelo 
pokraj nje. A onda sam zavapio: 
„Pa ovo je moja majka!“ Pao sam 
na tlo i kleknuo pokraj njezina 
tijela koje je ležalo na boku. (…) 
Drhtavom sam rukom obrisao 
smećkastu prašinu s njezina lica, 
a u srce mi je ispunio prijezir 

„Gospodine“, 
rekao sam uz nadu 
očajnika, „ostavi mi 

barem Leu“

Osjećao sam se kao da sam u nekoj noćnoj mori, te sam nastavio 
hodati uz ogradu od lanca koja je bila oko škole. A onda sam, 

nekoliko metara dalje, uz ogradu ulaznih vrata ugledao…

zemlje, sa zidovima od cigle te 
s okomitim izlazima na površi-
nu. Kad smo stigli do stražnjeg 
ulaza škole, otpratio sam Char-
lija u zgradu i niz stube, kako bi 
u skladište ušao u pratnji drugih 
ljudi. U trenutku kad smo došli 
do predvorja na katu škole, do-
godilo se ono nezamislivo.

Začuo se zvuk bombi, a onda je 
jaka eksplozija snažno zatresla 
tlo. Taj predivni sunčani ko-
lovoški dan odjednom se zata-
mnio. Prah i prašina onemogu-
ćili su svjetlosti da prodre kroz 
uske duguljaste prozore. Tlo se 
konačno prestalo tresti, a uslije-
dio je zvuk urušavanja oštećenih 
objekata. A onda je nastupila 
tišina, tišina koju je jedino pre-
kidao zvuk brujanja američkog 
bombardera dok je odlazio. (…)

„Ostavi mi barem Leu“
Osjećao sam se kao da sam u 
nekoj noćnoj mori, te sam na-
stavio hodati uz ogradu od lan-
ca koja je bila oko škole. A onda 
sam, nekoliko metara dalje, uz 
ogradu ulaznih vrata ugledao 
desetak ženskih tijela. One su, 
očito, pokušavale doći u skloni-
šte, ali nisu uspjele. Kad sam se 
približio, odmah sam prepoznao 
jednu od žena s malim djetetom 
u naručju. (…) Bile su to moja se-

prema njezinim ubojicama. Htio 
sam proklinjati bombardere, no 
kršćansko suosjećanje ipak je 
prevladalo, pa sam, pogleda upr-
ta u nebo, rekao: „Oče, oprosti 
im. Oni ne znaju što rade.“ A to 
sam stvarno i mislio. „To su voj-
nici, oni su samo radili ono što 
im je rečeno“, pomislio sam. Još 
klečeći pokraj tijela svoje majke, 
ponovno sam pogledao u nebo; 
osjećajući prisutnost Djevice 
Marije, bolno sam zavapio: „Sad 
ćeš ti morati biti moja Mama!“



Želiš li  
iskusiti istinsku 

sretnost i 
smisao? Ova 
će ti knjiga 
pokazati 

najbolji put… 
Hrabro! 

p. Marko K. Glogović, 
OSPPE

ispod. A onda sam ugledao žutu 
tkaninu sa smeđim točkicama. 
Naravno, bila je to moja Lea. „O, 
ne! Ne! Ne Lea!“, zavapio sam. 
Nastavio sam otkopavati njezi-
no tijelo koje je bilo u klečećem 
položaju, s jednom rukom oko 
lica, dok je drugom još držala 
svoju torbicu i vrećicu iz trgovi-
ne. Njezino lice, koje je zaštitila 
rukom, još je bilo čisto i blijedo, 
a na rubu usana bilo je malo krvi. 
Preplavio me jak osjećaj očaja, 
osamljenosti i prodorne boli dok 
sam gledao njezino beživotno 
tijelo. Nakon nekog vremena, 
stavio sam svoje ruke oko nje, 
podigao je i odnio pokraj tijela 
svoje mame. A onda sam odjurio 
do stana uzeti plahte kako bih 
mogao prekriti njihova tijela.

Dok sam tamo stajao i plakao, 
bez razmišljanja sam posegnuo za 
Leinom torbicom. Znao sam da 
je svakog dana nakon Mise me-
ditirala Bibliju ili neku duhovnu 
knjigu, i htio sam pročitati ono 
što je ona zadnje pročitala. Izvu-
kao sam malu knjižicu „Nasljeduj 
Krista“, koju sam joj poklonio 
za Božić, i otvorio je na mjestu 
koje je ona označila vrpcom. U 
poglavlju u kojem Učitelj priča s 

Zatvorio sam knjigu, vratio je u njezinu 
torbicu i zavapio: „Gospodine, što mi ti to 
možeš dati a da je bolje od moje mame, 

moje sestre i njezina djeteta, od Lee? 
Pogrešna stranica!“

učenikom, pročitao sam sljede-
će: „Nemoj previše očajavati ako 
uzmem nešto tvoje; to je moje, i 
uzimam ga natrag.“

„Što mi Bog može dati, 
a da je bolje od mojih 
voljenih?“
 „Puno ti hvala, Gospodine!“, re-
kao sam.

Odmahujući glavom, nastavio 
sam čitati: „A ako od tebe uz-
mem nešto dobro, to je samo 
zato da ti mogu dati nešto bolje.“

Zatvorio sam knjigu, vratio je u 
njezinu torbicu i zavapio: „Gos-
podine, što mi ti to možeš dati a 
da je bolje od moje mame, moje 
sestre i njezina djeteta, od Lee? 
Pogrešna stranica!“ Učiteljeve 
su me riječi dugo proganjale jer 
sam se i dalje stalno pitao: Što mi 
Bog može dati, a da je bolje od 
mojih voljenih? Kakva bi trebala 
biti moja budućnost?

Cijelu životnu priču Paula Caporalija 
možete pročitati u knjizi „Evo ti Maj-
ke“ autorice Christine Watkins. Knjigu 
možete naručiti e-mailom (narudzbe@
figulus.hr), pozivom (095/206-5421) ili 
preko web-shopa (www.figulus.hr).
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Javi nam se!
 

Mejlom  
(tajnica@kristofori.hr)

ili telefonom  
(095/388-6131).

„Što ste učinili jednomu 
od ove moje najmanje 

braće, to ste učinili meni.“
Isus

Ne možeš 
si priuštiti 
pretplatu? 
Htio bi ju 
nekome 

pokloniti?

KAKO ZAVOLJETI 
SVOJ ŽIVOT

Bila  
sam  
pred 

vratima 
pakla

Glavni razlog 
zašto smo pod 

stresom

SVE SE OVO  
DOGAĐA NA SVAKOJ 

SVETOJ MISI!
NAGRADNA IGRA 
OSVOJI HODOČAŠĆE  

SVETOM PADRU PIJU!

CHANCE FOR WALK

 ZANIMLJIVE SMO  

 JER PRIČAMO O  

 BOŽJOJ LJUBAVI,  

A NISMO ČASNE SESTRE

 
VELJAČA  2020.

20 KN

BR. 122

BIH 4,5  EU 3,0

10 OSOBINA ZRELIH LJUDI

Skroviti  život slovenske mističarke

NAJDUŽA MINUTA U ŽIVOTU
EMA TOMIĆ

9 771847 500008

00120
JESI LI PRONAŠAO SVOJE  
MJESTO?  AUGUSTYN PELANOWSKI

TERET SLAVE  DOVEO ME DO
OBRAĆENJA

RAFAEL DROPULIĆ

 
SIJEČANJ  2020.

20 KN

BR. 121

BIH 4,5  EU 3,0

Iz svake negativne situacije napraviti nešto 
veliko i pozitivno, to je umjetnost života

TAJNA KOJU 
TREBAMO 
NAUČITI
U patnji je, zapravo, naj-

važnije znati čekati, jer 
je patnja kratkoga vijeka. 

Sreća je vječna. Zlo je kratko-
trajno, a dobrota bezgranična. 
Treba znati čekati. Schneider 
kaže: „Uči se čekati, tad će se ili 
promijeniti stvari, ili tvoje srce.“ 
Čekaj i sigurno ćeš dočekati. 
Ili, upravo tvoja patnja postat 
će materijal za nova djela. Tako 
Hebbel doslovce kaže: „Umjet-
niče, svoga protivnika nemoj 
dočekati riječima, nego djelima. 

Ako baca kamenje na tebe, od 
njega načini kip.“

Iz svake negativne situacije na-
praviti nešto veliko i pozitivno, 
to je umjetnost života. Iz svake 
žalosti napraviti nekome nešto 
dobro, iz svake patnje načiniti 
dom i budućnost, iz svega što 
si izgubio stostruko dobiti - to je 
tajna koju moraš naučiti.

Iz knjige „Otmjenost duše“ autora  
prof. Tomislava Ivančića.
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Vjerujem da 
razočaranja u životu 
bivaju plod osobnih 
očekivanja, vlastite 
osjetljivosti nečije 
ličnosti i „srca“.  
U posljednjih deset 
godina prošao sam…

ŠTO NAKON KORONAVIRUSA
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Matej Sakoman profesor je psihologije, stručnjak u području ljudskih resursa 
i voditelj tvrtke „Resisto“. Nalazimo se u vremenu kada se naš život polako, 
koliko-toliko, vraća u normalu nakon popuštanja mjera zbog prevencije ko-
ronavirusa. Sve to kroz što smo prošli ostavilo je traga na nama, našim živo-
tima i životima naših bližnjih. Profesor Sakoman ispričao nam je kako je ova 
situacija utjecala na njega osobno, kako bismo mi trebali gledati na nju, što 
je ono najvrijednije što smo mogli naučiti i dobiti… i još puno toga. 

Prof. Sakoman:  
Već sada živimo 
vječni život i svoju 
avanturu bez kraja

i sjećanja. Meni se osobno život 
nije puno promijenio u prak-
tičnom smislu dnevne rutine, 
osim u vremenu potresa ona 
dva tjedna. Naučio sam živjeti na 
jedan specifičan način i tako mi 
prolaze dani, mjeseci i sada već 
godine. Ono što je sada drugačije 
je nešto češće hrvanje s osjeća-
jima neuspjeha, manjkom vizije 
s obzirom da mi je pogled pre-
ma naprijed trenutno obavijen 
zastorom, a ja volim vidjeti. Ne 
znam što će biti s mojim poslom 
– tvrtkom, niti što me čeka, no 
vjerujem da će moja tvrtka ustati 

„Rana“ koju sam prihvatio

Book: Profesore Sakomanu, ži-

voti nam se polako počinju vra-

ćati u nekakvu normalu (iako 

je to još uvijek daleko od onoga 

kako smo živjeli prije). Kako 

Vi gledate na proteklo vrijeme 

kada nam je puno toga na što 

smo bili naviknuli bilo uskraće-

no? Koje su po Vama pozitivne 

posljedice ove situacije?

Prof. Sakoman:  Na pitanje kako 
gledam na proteklo vrijeme pa-
daju mi na um brojne uspomene 
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Pozitivno je to što ove situacije čovjeka čine „normalnijim“ i možda 
nas nekako liječe – manje nam treba. Nekako nas je kriza povezala, 

ujedinila kao oko nečega za što…

s dubokim korijenjem, nadam se 
za ovog života. Nama poduzet-
nicima je posao poziv, naše tvrt-
ke su nešto poput člana obitelji, 
tako da pomisao na nov početak 
(zatvaranje tvrtke i zaposlenje) 
ili na promjene, u mene unosi 
dosta bunta, žalosti i straha. I 

treba podosta gorčine progutati 
u razmatranju svake realnosti 
koja je moguća kako bi se to pri-
hvatilo u miru.

Tako da je moj prvi odgovor 
osoban. Nisam razmišljao previ-
še, već sam pokušavao preživjeti 

dan po dan tražeći rješenja koja 
imam i nadajući se da će doći 
nova – ona koja me za sada na-
dilaze. Čovjek sâm promijeni ža-
rulju dok proljeće čeka. Recimo 
da čekam to proljeće i osobno 
se nadam da to nije nešto ono-
strano. Vjerujem da razočaranja 
u životu bivaju plod osobnih 
očekivanja, vlastite osjetljivosti 
nečije ličnosti i „srca“. U posljed-
njih deset godina prošao sam 
dosta razočaranja pa sve ovo što 
se događalo nisam uopće perci-
pirao kao nešto puno drugačije 
od još jedne stavke, udarca i iza-
zova koji moram preživjeti i doći 
do svjetla, bez gorčine u sebi. 
Osjetio sam žalost više puta; i 
ova mi je kriza, kao i mnogim 
poduzetnicima, nanijela jednu 
„ranu“ koju sam prihvatio i s ko-
jom živim.

Sada ću reći nešto kao psiholog. 
Osobe koje su ekstroverti teže 
se nose s ovakvim situacijama. 
Biti s ljudima puni ih. Također, 
oni koji su imali velike ciljeve i 
planove sigurno su morali više 
udahnuti od ljudi koji nekako 
žive svakodnevicu bez nekog 
očekivanja. Osobe s anksioznim 
poremećajima boje se ne samo 
onoga što je realno već onoga 
što je moguće pa je njima pan-
demija + potres velik zalogaj jer 
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Imam nadu da se 
stvari upravo sada 
okreću na dobro i 
tako svakog trena. 

Vjerujem da je 
nekad dosta živjeti; 
kada nemaš ništa 
drugo, imaš Božju 

utjehu

Bez tišine život 
postaje plitak, 
a boje mutne. 

Tišina te uči kako 
izdržati sama 
sebe. Tišina te 

čini otvorenim za 
susret s drugim, s 
onim neznatnim, 

lijepim, na 
rubu tvoje 

svakodnevice.  

Chance for Walk

je otkrila mogućnost nebrojnih 
katastrofa koje su izvan kontro-
le. Pozitivno je to što ove situa-
cije čovjeka čine „normalnijim“ i 
možda nas nekako liječe – manje 
nam treba. Nekako nas je kriza 
povezala, ujedinila kao oko ne-
čega za što čitav svijet ima em-

patiju i suosjećanje. Postajemo 
osjetljiviji za druge, barem u 
teoriji. U praksi to često padne 
u vodu pa ima svađa po trgovi-
nama. Kako su rekli za jednog 
velikog čovjeka, da je volio čo-
vječanstvo, no nije volio čovjeka 
pored sebe. Mislim da nas ova 
situacija oplemenjuje. Ljudi su 
primorani promišljati, izlaziti 
iz sebe, adaptirati se, osloboditi 
se i, na koncu, izdržati. Živje-
ti nekako skromnije. Izazov će 
biti 200 000 osoba bez posla. U 
početku bi mi srce počelo titrati 
od straha na tu pomisao, no sada 
sam ok.

Imam nadu da se stvari 
okreću na dobro

Book: Vi ste, između ostaloga, i 

poslodavac. Mnogi su se, naža-

lost, našli u težim financijskim 

situacijama. Kako ne izgubiti 

nadu i vjeru u ovim okolnosti-

ma? Kakvo je Vaše iskustvo?

Prof. Sakoman: Počet ću od sebe. 
Posao mi je objektivno u lošem 
stanju. Nakon osam godina 
ostao sam bez primanja. To je 
tako svima koji se bave poslom 
kao što je moj. Svi smo u istom 
brodu. Trenutno priznajem da 
mi je već i sama pomisao da ne-
što gradim, neke dane teška, no 
već drugog dana krenem iznova 
kao da sam tog dana rođen ili 
tek izašao iz tamnice nakon du-
gog boravka u njoj i sada imam 
priliku živjeti. Na trenutke sam 
umoran, no život je ipak duga 
utakmica. Imam nadu da se 
stvari upravo sada okreću na 
dobro i tako svakog trena. Vje-
rujem da je nekad dosta živjeti; 
kada nemaš ništa drugo, imaš 
Božju utjehu, koja mi se nekad, 
kao grešnom biću, čini kao neka 
utješna nagrada. Nadam se da će 
doći prilika za više akcije jer mi 
je teško trpjeti previše dosade. 
Ne težim nekom savršenstvu 
svoje duše niti sam osoba koja 
će od jutra do mraka baviti se 
sobom, već sam okrenut pre-
ma svijetu. Teško je odrediti tu 
granicu između plemenitih sno-
va koje, vjerujem, treba imati, i 
zadovoljstva u malim stvarima. 
Već sada živimo vječni život i 
svoju avanturu bez kraja tako 
da dobro će sigurno doći, i to je 
neupitna istina naših života u 
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nost imam i drugi koji me štiti 
pa kad se upali, živim tako kao 
da nemam drugih ciljeva nego 
proživjeti ili ponekad preživjeti 
dan najbolje što mogu. Osjećaj 
neuspjeha, razočaranja, bespo-
moćnosti je tu, no opet znam 
da Bog može jednim migom sve 
okrenuti na dobro. Tj. sve već 
jest dobro. Sve je jedan kontro-
liran proces.

Ključno pitanje
Book: S obzirom da ste psiho-

trebalo prežaliti i ići dalje, kao da 
je trebalo umrijeti i ponovno se 
roditi i onda imati hrabrosti po-
novno živjeti znajući da će opet 
sve možda pasti u vodu. Život je 
nekako kao višestruko rađanje i 
umiranje. Pitanje je koliko lju-
bavi netko ima i koliko je puta 
spreman proći taj proces. Baš 
kao s trudnoćama. Koliko puta 
je žena spremna proći istu žrtvu 
za istu radost. Svatko ima neku 
mjeru ljubavi. U praksi, uz taj 
mehanizam pogleda u buduć-

koju svim srcem vjerujem, samo 
ne znamo točno kada. Posao je 
znati čekati. Pokušavati i čekati, 
nadati se i prihvaćati sve i opet 
čekati. U teoriji, navikao sam se 
primati udarce, iako, iskreno, 
nikada se do kraja nisam navi-
kao primiti udarce kada dođu, 
no ostaje taj osjećaj da sam to već 
preživio. To je ono što zovemo 
iskustvo. Uvijek sam imao velike 
planove, čežnje srca od kojih se 
mnoge, u pravilu, nisu ostvarile. 
Puno sam plakao, puno toga je 

Teško je odrediti tu granicu između plemenitih snova koje, 
vjerujem, treba imati, i zadovoljstva u malim stvarima. Već sada 

živimo vječni život i svoju avanturu bez kraja

24 www.book.hr | Book   



log, traže li od Vas pomoć, sa-

vjet kako funkcionirati u no-

vonastalim okolnostima? Što 

im najčešće savjetujete?

Prof. Sakoman: Ključno je pi-
tanje – što ćeš učiniti? Svake 
sekunde, minute ili sata imaš 
izbor. Opredjeljenje. Što ćeš 
učiniti? Na kraju se sve svodi na 
to pitanje. Ok, što činiš svakog 
sata, dana pa i minute? Prido-
nosiš li svojim mislima i djelima 
okolini oko sebe? Imaš li uopće 
uvida u to što bi sve mogao ra-
diti u vrijeme krize? Možeš li 
biti onaj koji tješi svoje bližnje? 
Možeš li biti onaj koji traži rješe-
nja i društveno djeluje? Možeš li 
biti onaj koji promišlja o životu 
i pokušava naučiti nešto o sebi 
iz novonastale situacije? Sigurno 
možeš nešto korisno pročitati 
i naučiti. Sigurno možeš nešto 
mudro napisati. Sigurno možeš 
rasti u duhovnosti i mudrosti. 
Kako ću proći kroz ovo? Hoću 
li proći kroz ovo uzdignute gla-
ve, prihvaćajući svaki sat, dan i 
tjedan čuvajući fokus i znajući 
da, usprkos kiši, tami, hladnoći 
i snijegu, na koncu ipak dola-
zi proljeće? Treba ga dočekati. 
Treba izdržati. Treba stvarati 

i biti kreator. Suprotno je od 
toga očajavanje, optuživanje i 
destrukcija. Prođi kroz ovo uz-
dignute glave, koliko možeš.  
Uvijek možeš učiniti neko do-
bro, koliko god maleno bilo, 
umjesto da gledaš u negativu. 
Svakoga prvo pustim da mi ispri-
ča svoju priču, tegobe i emocije. 
Zatim postavljam pitanja za koja 
se nadam da reprogramiraju na-
očale kroz koje ljudi gledaju svi-
jet. Onda ponešto protumačim 
uz domaću zadaću ukoliko je tko 
voljan. Bitno je da ljudi pronađu 
ili otkriju novu ulogu u vrijeme 
krize. Kada osvijeste da u biti 
troše puno energije na žaljenje 
umjesto da usmjere energiju 
na neki cilj, tada su na dobrom 
putu. Treba otkriti gdje se mogu 
dati drugima i izaći iz sebe. Ne-
što što je vrijedno živjeti i što 
me raduje. Oni koji ne pronalaze 
svoju ulogu u krizi ulaze u kom-
pulzivna i neurotična ponašanja. 
Oni koji su otkrili svoju ulogu, 
koji imaju svoje ciljeve raduju 
se svakom jutru kada će ustati i 
dati sve od sebe. Pitanja za sva-
kog su: Koja je vaša uloga u ovo-
me? Koje su tri dobre stvari koje 
možete napraviti u narednih sat 
vremena? Što vas veseli u životu, 

Svakoga prvo pustim da mi ispriča 
svoju priču, tegobe i emocije. Zatim 

postavljam pitanja za koja se nadam da 
reprogramiraju naočale kroz koje ljudi 

gledaju svijet. Onda…
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Ne boj se i ne 
strahuj, jer kamo 

god pođeš, s 
tobom je Gospod, 

Bog tvoj. 

(Jš 1, 9)
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Isus, a ja Veliki Isus. Doduše ne-
kada želi Peppu Pig i Elzu pa su 
onda oni svugdje po istom prin-
cipu, a ja sam princ Hans.

Tko zna ono „zašto živi?“ 
ne trati vrijeme
Book: Nije lako ostati poziti-

van kada nam stalno pristižu 

podaci o brojevima oboljelih, 

kada internetom kruže razli-

čite „teorije zavjere“, kada mo-

ramo poštovati socijalnu dis-

na za mene, ja ću je uvijek voditi 
Bogu. Mislim da ona to nekako 
razumije i Isus je u našim priča-
ma s njom u parku, filmu, šumi, 
na bazenu, na moru, na nebo je 
stavio oblake, mjesec i zvijezde, 
posadio je jagode koje jede, is-
pekao s mamom kruh. Bio je u 
hotelu, na druženjima i svugdje 
gdje je Mara i gdje sam ja, tu je i 
Isus kada ga ona želi. A jednom 
je, nakon što smo gledali crtić 
„Prvi Božić“, rekla da je ona mali 

što biste željeli raditi kada kriza 
prođe? U čemu ste dobri? Koji je 
prvi korak? Što možete ostvariti 
do kraja tjedna? Što dobro mo-
žete učiniti za sebe i druge? Koju 
knjigu možete pročitati? Koji dio 
života možete ili želite popravi-
ti? Također, tu je i molitva ili 
neki drugi alati za one koji nisu 
kršćani, poput jutarnjeg zahva-
ljivanja.

Svoje dijete učim…
Book: Sjećam se kako ste na 

jednom svom predavanju rekli 

da svoju kćer učite prepozna-

vati Boga u svemu, kako se ne 

bi osjećala usamljeno ako bi se 

Vama što dogodilo. Dakle, važ-

no je kako i kamo gledamo… 

Prof. Sakoman: Svoje dijete 
učim da smo mi ljudi kao ku-
ćice. Ja sam njena kućica i ona 
živi u mom srcu, a Mara je moja 
kućica i ja živim u njenom srcu, 
mama živi u njenom srcu, Isus 
živi u njenom srcu i tako smo 
mi uvijek zajedno jer živimo 
jedni u drugima. A najveća ku-
ćica je Božje srce. Ako zažmiri, 
može me uvijek vidjeti, u Bogu 
smo svi samo jednu misao dale-
ko. Uvijek sam tu za Maru, bio 
živ ili mrtav. Dokle god će imati 
otvoreno srce za Boga, imat će i 
pristup svakoj osobi u Bogu pa 
tako i meni. A dok je god otvore-

Ključno je pitanje – što ćeš učiniti? Svake sekunde, minute ili sata 
imaš izbor. Opredjeljenje. Što ćeš učiniti?
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Pa i naš Bog 
uostalom ima za 
svakoga poseban 
plan, neopisiv i 

savršen. Budimo 
spremni na 

poduzetnički duh i 
pustolovinu dobrote 

i iznenađenja

shvatljivo velike, iako mogu 
biti u krivu. Srce svijeta kakav 
je sada duboko je zarezano. Srce 
Amerikanaca bilo je zarezano 
kada su pali Twinsi; ovo je rez 
u sve strukture čitavog planeta. 
Trebamo imati stav da mi zna-
mo što nam je činiti, a to znači 

uvijek činiti dobro i ispuniti dan. 
Ustati, hodati, živjeti i činiti što 
možemo, baš kao uvijek. Vidim 
ovo kao priliku za poduzetništvo 
u smislu da svatko može biti po-
duzetan. Pa i naš Bog uostalom 
ima za svakoga poseban plan, 
neopisiv i savršen. Budimo spre-
mni na poduzetnički duh i pu-
stolovinu dobrote i iznenađenja. 
Vidite, mijenjaju se okviri i am-
balaže života, no stav je isti jer je 
naš JC (eng. Isus Krist, nap. ur.) 
uvijek isti. On ustaje i ide napri-
jed i čini što može znajući da će 
na kraju sve biti dobro. Apso-
lutno dobro. Naš stav treba biti 
da je ovo jedan veliki povijesni 

događaj, jedan epohalan doga-
đaj koji smo kao generacija imali 
priliku i čast proživjeti dosto-
janstveno i kroz koji smo stekli 
iskustvo. Mnoge Uskrse u živo-
tu nećete moći razlikovati jedan 
od drugih, dok će se ovog svatko 
sjećati dok je živ.

Nije dobro u strahu se 
nalijepiti na druge
Book: Je li nam ova pandemija 

pokazala da smo zapravo sla-

biji nego što mislimo, te da za-

pravo jedni o drugima ovisimo 

više nego što smo mislili?

Prof. Sakoman: To je individu
alno pitanje. Ja sam i prije ovo-
ga znao koliko sam slab tako da 
nemam s tim problem. Valjda 
zato ima i ono „ne uvedi nas u 
napast“. Velika potpora mi je 
moja obitelj i roditelji. Beskrajno 
sam zahvalan na tome što su dio 
mog života, no opet trudim se 
ostati slobodan, tj. ne tražiti spas 
u ljudima. Nije dobro u strahu se 
nalijepiti na druge. Imate mnoge 
ljude koji doslovno čekaju nekog 
novog spasitelja koji će sve rije-
šiti. Treba znati slobodno čekati, 
biti kreativan, otvorena duha. 
Zato treba gledati u sebe. Možda 
sve ovo treba da se očistimo od 
svojih strahova i postanemo slo-
bodniji? Nije dovoljno znati da 
se bojiš doktora, treba taj strah 
savladati te postati zdrav i slo-
bodan. Sada možemo vidjeti da 
nam ne treba puno, da je dobro 
kreativno i da možemo biti do-
bro, neovisno o okolnostima od 
kojih smo željeli pobjeći. Bitno je 
da se otvorimo i pustimo da nas 
povede velika rijeka dobrote. Mi 
nismo jaki, no bitno je da je blizu  

tancu i ostala pravila… Kako 

se možemo sačuvati od nega-

tivnosti i unatoč svemu tome 

ostati psihički zdravi?

Prof. Sakoman: Mnogi ljudi koje  
poznam uopće ne čitaju vijesti 
ili to čine jednom u danu. Osob-
no, jednom u danu pogledam 
portale kako bih odredio okvire 
sigurnosti i informirao se. Sve 
drugo vrijeme posvećen sam 
svojim dužnostima i ciljevima. 
Kad bi dan trajao 30 sati, bio bi 
mi prekratak. Virus nije niti će 
ikad biti smisao ičijeg života. 
Osobno mi je poremetio neke 
planove, no nakon razočaranja 
učinio me fleksibilnijim i idemo 
dalje. Tko zna ono „zašto živi?“ 
ne trati vrijeme. Tko je izgubio 
ono zašto živi treba naći nove 
ciljeve i opet za to živjeti i što 
manje tratiti vrijeme na svašta-
renje bez cilja i svrhe, osobito po 
internetu i portalima, bilo onim 
sekularnim ili vjerskim. Kako je 
rekao Stjepan Radić: „Ne srljajte 
kao guske u maglu“. To možemo 
primijeniti u novom kontekstu 
besciljnog googlanja. Preporuka 
– jutarnja i večernja rutina. To je 
temeljni okvir u kome možemo 
pronaći snagu i koja nam poma-
že da radimo na svojim ciljevima 
za dobrobit čovječanstva.

Srce svijeta kakav je sada 
duboko je zarezano
Book: Trebamo li kao vjerni-

ci imati drugačiji stav prema 

onome što se je dogodilo i po-

sljedicama koje će se zasigurno 

osjećati određeno vrijeme?

Prof. Sakoman: Osobno mislim  
da će posljedice ovoga biti ne-
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rujete u Božansku ruku, onda 
vjerujete da apsolutno sve dolazi 
za našu izgradnju preko mjere 
za koju smo mislili da je mogu-
će. Kada ovo prođe i kada jed-
nom dođe period blagostanja, 
nitko neće biti sretniji od mene 
i zahvalniji dragom Bogu da je 
ovo iza mene. Tako gledam ja i 
tako gledaju drugi, no bit će mi 
drago, kada bude sve gotovo, da 
sam to proživio. I tada, siguran 
sam, neću željeti da je bilo dru-
gačije. Dvije stvari čovjek treba 
do kraja riješiti prije nego što 
umre – prva je da se ničega ne 
boji i druga da ni za čime ne žali. 
Sviđalo nam se to ili ne, ovo je 
idealna prilika da popravimo 
svoj odnos s bližnjima i sa samim 
Bogom. Da se dobro, ako treba, 
i posvađamo, ali onda i ozdravi-
mo. Isus je puno veći, puno jači i 
puno bliži nego što mislimo. On 
je najdivnije, najšarmantnije i 
najgenijalnije biće koje se bavi sa 
svakim od nas kao da smo jedino 
što postoji u kozmosu, i ne po-
stoji bolji psiholog. Pitajte svaka-
ko i njega: „Što ja trebam naučiti 
iz ovoga?“

nas jedan perpetuum mobile 
snage, mudrosti, kreativnosti i 
strpljenja. Onda veličina kušnje i 
nije presudna, kada se usporedi s 
beskonačnim saveznikom.

Idealna prilika da 
popravimo svoj odnos 
s bližnjima i sa samim 
Bogom
Book: Ako bismo tako gledali 

situaciju, ovu bismo krizu mo-

gli shvatiti kao svojevrsni „po-

ziv na buđenje“…

Prof. Sakoman: Taj poziv je va-
ljda uvijek tu, svakoga dana, no 
možda se sada jasnije čuje. Ideal-
na je prilika osjetiti poziv onda 
kada postoji velika potreba koja 
se vidi, puno lakše nego onda 
kada se ne vidi. Sigurno će nakon 
ovog izaći jako puno knjiga, ini-
cijativa, novih karijera, heroja i sl.

Book: Na koncu – može li nas 

to učiniti boljim ljudima, a 

onda i vjernicima?

Prof. Sakoman: Sve nas može 
učiniti boljim ljudima. Ako vje-

Nije dovoljno znati da se bojiš doktora, 
treba taj strah savladati te postati zdrav 

i slobodan. Sada možemo vidjeti da nam 
ne treba puno, da je dobro kreativno i da 

možemo biti dobro, neovisno o okolnostima 
od kojih smo željeli pobjeći

Foto: Goran Stanzl/Pixell

Narudžbe na:
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Detaljnije informacije 
na str. 69
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Budi strpljiv sa 
svime, ali posebno 
sa samim sobom.

Eho projekt
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365 dana s Duhom Svetim

NOVO!Augustyn Pelanowski, OSPPE

Dnevne meditacije koje će vam pružiti utjehu, nadu, ohrabrenje…
Ova je knjižica ponešto drugačija, želi nam kraćim mislima i meditacijama pomo-
ći da svakog dana u godini svrnemo svoj pogled i srce gore, iznad nas, k Isusu, k 
vječnosti. U vremenima užurbanosti vrlo je vrijedno i korisno zastati na trenutak 
i osluhnuti Duha Svetoga. U vremenima kriza i neizvjesnosti spasono-
sno je duši čuti i znati da nas Bog ljubi i da ima sjajne planove s nama!

p. Marko Glogović, OSPPE

99 kn
SAMO NA:

www.figulus.hr

SUPER CIJENA
- 10%

110 kn
Narudžbe na:

www.figulus.hr,
narudzbe@figulus.hr.

095/206-5421
Detaljnije informacije 

na str. 69



NJEMAČKI BENEDIKTINAC 

*

Za mene je Biblija  
knjiga prepuna mudrosti. 

Ali na nama je da tu 
mudrost „prevedemo“  

na takav način da 
dotakne ljude.

*

Uvijek iznova 
osluškujmo: što Bog 
želi od mene? Što mi 
povjerava? I kada to 

spoznamo, onda s punim 
pouzdanjem trebamo 

krenuti tim putem. 
Tek ćemo tada otkriti 

sposobnosti koje je Bog 
stavio u nas.

*

Trebamo se pokajati ako 
smo u prošlosti promašili 

život, ali ne moramo 
nadoknaditi sve što smo 
propustili. Ono što bismo 
najprije trebali učiniti jest 

živjeti svjesno.

*

Dušobrižništvo je 
uvijek povezano s 

psihologijom. Psihologija 
mi otkriva moju istinu, 

moje rane, moje obrasce 
ponašanja. Duhovnost 
donosi vlastitu istinu 

pred Boga. Bog je onaj 
koji ozdravlja.

*

Poticajne 
misli  
p. Anselma 
Grüna
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*

Ne trebamo namjerno 
tražiti križeve. Trebamo 
biti zahvalni ako nam u 

životu ide dobro. Činjenica 
je da će nam neki životni 

planovi biti prekriženi. 
U tom slučaju trebamo 
dopustiti križu da nas 
otvori Bogu i životu.

*

Duhovnost znači i ovo: 
predati Bogu svoje osjećaje 

i s Bogom ili Isusom 
razgovarati o njima. 

Osjećaji imaju smisla.

*

Mnogi danas nisu u stanju 
razumjeti Euharistiju. Naša 

je zadaća tako ju tumačiti da 
ljudi osjete: riječ je o meni i 
mojoj preobrazbi. I trebamo 

Euharistiju slaviti tako da 
ljudi budu duboko ganuti.

*

Ondje gdje Bog u meni 
vlada, slobodan sam od 
očekivanja ljudi, zdrav 

sam i cjelovit. U molitvi 
ponekad možemo osjetiti 

taj prostor.

*

Navedene misli izdvojene su iz inter-
vjua koji je njemački benediktinac p. 
Anselm Grün dao za naš portal Book.
hr (www.book.hr). Cijeli intervju mo-
žete pročitati na portalu.

Slobodni iznutra
Kada ste iznutra slobodni, pozivate druge na slobodu, 

bili vi toga svjesni ili ne. Sloboda privlači gdje god da 
se pojavi. Slobodan čovjek ili žena stvaraju prostor u 

kojem se drugi osjećaju sigurno i žele u njemu prebivati. Naš 
je svijet prepun uvjeta, zahtjeva, potreba i obaveza da se če-
sto pitamo što se to od nas očekuje. Ali kada susretnemo 
istinski slobodnu osobu, tu nema očekivanja, nego samo 
poziv da zaronimo u sebe i tamo otkrijemo vlastitu slobodu.

Gdje je istinska sloboda, ondje je Bog. A gdje je Bog, ondje 
mi želimo biti.

HENRI NOUWEN
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Naš je svijet prepun uvjeta, zahtjeva, 
potreba i obaveza da se često pitamo što 

se to od nas očekuje. Ali kada susretnemo 
istinski slobodnu osobu…



Odabir pogrešnih partnera nerijetko je posljedica odrastanja 
u disfunkcionalnim obiteljima; oni koji su u obitelji iskusili 
zlostavljanje, zanemarivanje emocionalnih i/ili fizičkih potreba i 
slično, prenose te obrasce ponašanja i u romantične odnose i tako 
ponovno proživljavaju ono što su doživjeli u obitelji. Kako prekinuti 
taj „začarani krug“? Evo kako je to izgledalo u životu jedne mlade 
žene koja je uspjela pronaći ljubav svoga života! 

IZ NOVE KNJIGE KOJA IZLAZI USKORO 
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ZAŠTO BIRAMO 
POGREŠNE 
PARTNERE I 
KAKO PRONAĆI 
PRAVU LJUBAV

Book | Lipanj 2020.

i uskoro su započeli uzbudljivu 
romansu.

Ali Rachelina priča ima kvaku: 
Bruce je bio oženjen.

Obrasci ponašanja koje je 
Rachel usvojila u svojoj primar-
noj obitelji, emocionalno nedo-
stupnoj, učinili su svoje i ona 
se zaljubila u čovjeka s kojim 
se nije mogla vjenčati. Kako bi 
mu se još više približila, Rachel 
je pristala na seks. Kad god bi 
osjetila da je Bruce zanemaruje, 
seksom bi ga namamila natrag 
u svoje naručje. Ali na kraju 
dana, on bi se uvijek oprostio od 
nje i odjurio svojoj obitelji.

Idućih nekoliko godina, Rachel 
je žeđala i gladovala za ljubav-
lju kao nikada u svom životu. U 
srcu je osjećala da Bruceu nije 
najvažnija. Napokon je uvjerila 
samu sebe da zavrjeđuje više. 
Jednoga dana u crkvi više nije 

AUTORICA: DEBORA FILETA

mogla utišati savjest. Odlučila 
je ostaviti Brucea i predati svoju 
budućnost Bogu.

Bog ju je iscijelio i povratio joj 
nadu i pet godina kasnije, upo-
znala je i zaručila se za Tima, 
čovjeka svojih snova.

Rane iz prošlosti
Rachel je odrasla u kršćanskoj 
obitelji, ali je nažalost bila zlo-
stavljana. Od kuće je otišla s 
ranama na srcu. Nadala se da 
će ih zaliječiti kad uđe u vezu 
s muškarcem koji će ju voljeti. 
Očajnički je tragala za ljubavlju 
i privukao ju je kolega s posla 
koji joj je poklanjao pažnju. Pri-
vuklo ga je to što je bila ranjiva, 

Rachel je odrasla 
u kršćanskoj 
obitelji, ali je 
nažalost bila 
zlostavljana. Od 
kuće je otišla s 
ranama na srcu. 
Nadala se…
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Bezuvjetna ljubav
Rachel i Tim su živjeli predbrač-
nu čistoću. Tim, svjestan njezi-
ne prošlosti, jako se je pažljivo 
odnosio prema njoj, volio ju je 
i cijenio. Na kraju je došla i nji-
hova prva bračna noć i radovali 
su se što će se moći sjediniti u 
bračnom darivanju. Ali kako je 
večer odmicala, tako su Rachel 
sve više progonile slike, emocije 
i sjećanja iz prošlosti. Prisjetila 
se je kako su je zlostavljali, sje-
tila se veze s Bruceom i svoje 
ranjene seksualnosti. Sve je to 
u njoj prouzročilo bolan osjećaj 
u trenucima koji su trebali biti 
intimni i sveti. Seksualna isku-
stva iz njezine prošlosti stala 

su na put njezinim trenutnim 
očekivanjima, i bila je uplašena, 
anksiozna i ranjiva.

Rachel je imala sreće jer ju je 
Tim volio bez obzira na sve. Više 
od ičega htio ju je utješiti i drža-
ti uza se i nije ju prisiljavao na 
seks. Na prvom mjestu bila mu 
je ona, a ne ono što mu je imala 
za ponuditi.

Idućih nekoliko mjeseci, Bog 
se je poslužio Timom kako bi 
Rachel pokazao što znači kad 
te netko ljubi bezuvjetno. Isku-
sila je snažnu ljubav zbog koje 
se osjećala sigurna kao dijete u 
majčinim rukama. Nastavila je 

Obrasci ponašanja koje je Rachel  
usvojila u svojoj primarnoj obitelji, 

emocionalno nedostupnoj, učinili su svoje 
i ona se zaljubila u čovjeka s kojim se nije 

mogla vjenčati. Kako bi mu se još više 
približila…

Ali kako je večer odmicala, tako su 
Rachel sve više progonile slike, emocije 

i sjećanja iz prošlosti. Prisjetila se je 
kako su je zlostavljali, sjetila se veze s 

Bruceom i…

Milost  
nas nalazi ondje 

gdje jesmo, ali 
nas nikada ne 

ostavlja gdje nas 
je pronašla!
Joyce Meyer
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raditi na sebi kako bi ozdravila. 
Iako je ponekad znalo biti teško, 
stekla je nova iskustva i obliko-
vala nova očekivanja uz pomoć 
strpljivog supruga koji ju istin-
ski ljubi. Rachel i Tim su u braku 
više od 15 godina, a plod njiho-
va predanog nastojanja vidi se u 
njihovu odnosu. (…)

Tako sam zahvalna što služi-
mo Bogu koji nije zlopamtilo, 
nego upotrebljava naše grijehe 

Idućih nekoliko mjeseci, Bog se je poslužio 
Timom kako bi Rachel pokazao što znači 

kad te netko ljubi bezuvjetno

i pogrešne izbore kako bismo iz 
njih izvukli lekcije i sazreli. Na-
doknađuje nam radost koju nam 
je ovaj život izjeo (Jl 2, 25) ako 
smo se voljni mijenjati, ako smo 
voljni priznati da On zna što je 
za nas najbolje. (…)

Debra Fileta licencirana je savjetovate-
ljica i autorica brojnih članak i knjiga o 
vezama i braku. 
Iz knjige koja izlazi uskoro u Biblioteci 
Figulus (www.figulus.hr)!
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Svi koji želite upoznati 
svoju srodnu dušu preko 

Booka, pošaljite nam 
kratku poruku koju želite 

da objavimo u ovoj rubrici!
Poruka treba sadržavati naj-
manje ove podatke: nadimak 

(primjer: Inka267), godine, 
kontakt i Vaše glavne 

životne interese i osobine, 
te osobine koje smatrate 
poželjnima kod budućeg 

supružnika.
Napomena: prema Općoj uredbi 
o zaštiti podataka (GDPR), kon-
takt ne smije sadržavati ništa 

što bi moglo otkriti Vaš identitet. 
Prijedlog: otvorite e-mail na 

nekome od servisa elektroničke 
pošte (Gmail, Yahoo, Freemail…) 
s nadimkom koji šaljete u poruci 
(primjer: inka267@gmail.com).

*Odricanje od odgovornosti
Ovaj način upoznavanja koris-
tite na vlastitu odgovornost. 
Uredništvo mjesečnika Book 
je rubriku pokrenulo na vo-

lonterskoj osnovi te ne odgo-
vara za možebitne neugodne 

zaplete. Bilo vam svima sretno i 
blagoslovljeno! 🙏

Svoju nam poruku pošaljite na 
adresu: urednikbook@kristofori.hr.

Upoznajte se 
preko Booka

NOVO



Tijekom cijele Svete Mise može-
mo prebivati u Bogu, prebivati u 
njegovu miru, slušati i primati 
njegove svete riječi. Isusov mir, 
koji svijet ne poznaje i ne može 
dati, i njegove svete riječi, njego-
va milost – ulaze u našu ranjenu 
dušu poput infuzije, poput soko-
va koji iz trsa ulaze u lozu i dono-

NEMIR, STRAHOVI, 
TJESKOBA…
Jedino nas Bog poznaje do kraja i jedino on može iscijeliti i osloboditi 
našu dušu i dati joj dubok nutarnji mir i radost… 

se život. Jedino nas Bog poznaje 
do kraja i jedino on može iscijeliti 
i osloboditi našu dušu i dati joj 
dubok nutarnji mir i radost. Zato 
je i za ovu nakanu silno važna 
dobra priprema. 

Ovdje bih želio napomenuti da je 
Bog stvorio i lijekove i liječnike 

KAKO SE OSLOBODITI

Ogroman se postotak 
vjernika bori s ne-
mirom, strahovima, 
tjeskobom te raznim 

vrstama depresije. Uzroci tih 
problema mogu biti različiti: 
duboke nutarnje rane, stresan 
način života, negativna životna 
iskustva, doticaj s okultnim...
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Uzroci tih problema mogu biti različiti…

Tijekom cijele Svete Mise možemo 
prebivati u Bogu, prebivati u njegovu 

miru, slušati i primati njegove svete riječi

te da liječenje nikako ne trebamo 
zapostaviti niti ga prekinuti bez 
izričite dozvole liječnika, neovi-
sno o tome radi li se o duševnoj 
ili tjelesnoj bolesti. Međutim, 
iako lijekovi i liječnici bez dvojbe 
čine svoj dio, često do potpunog 

izlječenja ili oslobođenja neće 
doći ako Bogu ne prepustimo da 
učini svoj dio.

Iz knjige „Sveta Misa. Najsvetiji događaj 
na svijetu“ (III., prošireno izdanje) auto-
ra Josipa Lončara.
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Bilo bi lakše za  
svijet da preživi  
bez sunca nego  
bez Euharistije.

Sv. Padre Pio
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ZANIMLJIVO SVJEDOČANSTVO AUTORI: JERRY COOK I STANLEY C. BALDWIN

Rob je  
znao koji 

automobil 
želi kupiti i 

koliko novaca 
može za to 

odvojiti. Tada 
mu je prišao 

prodavač i 
znate već kako 

to ide…

kako to ide… Međutim, Rob je 
ostao smiren. S prodavačima je 
postupao ljubazno i s obzirom. 
Smijao se i šalio s njima. Čak je i 
ozbiljnije porazgovarao o nekim 
osobnim stvarima. 

Vjerojatno znate da je u kup-
nju automobila uključeno više 

Promatrao je cijeli proces
Moj prijatelj Rob otišao je kupi-
ti automobil u lokalnoj trgovini. 
Kupovanje automobila uopće 
nije duhovna aktivnost i zna biti 
vrlo frustrirajuća. Rob je znao 
koji automobil želi kupiti i koliko 
novaca može za to odvojiti. Tada 
mu je prišao prodavač i znate već 

38 www.book.hr | Book   

Nešto drugačija 
kupovina 
automobila
Bog preko nas može dotaknuti živote drugih, i 
onda kada to najmanje očekujemo… 



AUTORI: JERRY COOK I STANLEY C. BALDWIN

Rekao bih:  
ako možeš biti 

Isus dok kupuješ 
automobil, tada  

si uspio

Kada je posao  
bio zaključen, 

jedan je  
čovjek izišao iz 

ostakljena ureda i 
zamolio Roba da 
uđe na trenutak

osoba. Rob je jednako postupio 
s prodavačima, upraviteljem i 
računovođom, sve do konačne 
kupnje. Svi su uživali u druženju 
i nije bilo uobičajene napetosti 
u pregovaranju. To je potrajalo 
otprilike sat vremena. Kada je 
posao bio zaključen, jedan je čo-
vjek izišao iz ostakljena ureda i 
zamolio Roba da uđe na trenu-
tak. Bio je to vlasnik trgovine i 
promatrao je cijeli proces, što 
Rob nije znao. 

„Znam tko ste“
„Znam tko ste“, počeo je. (Rob je 
radio u lokalnoj crkvi.) „Nisam 
kršćanin i prošlo je mnogo go-
dina otkako sam bio u crkvi. Ali 
dok sam vas promatrao kako po-
stupate s mojim zaposlenicima 
i vidio radost koju ste unijeli u 
našu trgovinu… vašu obzirnost i 
ljubaznost… osjećao sam se kao 
da promatram Isusa i morao sam 
razgovarati s vama.“

Vlasnik je tada iznio svoje ži-
votne muke i zamolio Roba da 
se moli za njega. Toga je dana 
započeo njegov odnos s Isusom, 

kao i prijateljstvo s Robom koje 
traje do današnjega dana.

Rekao bih: ako možeš biti Isus 
dok kupuješ automobil, tada si 
uspio. 

Vodstvo Crkve zgriješilo je pre-
ma Kristovu Tijelu jer ga je uvje-
rilo da mu nisu sposobni služiti. 
Još se uvijek dobro sjećam dana 
kada sam ustao iz svoje stolice u 
uredu i licem pao na pod moleći 
Boga da mi oprosti, jer mi je ja-
sno pokazao da ću odgovarati za 
svaku službu koju sam ukrao od 
svojih ljudi. A bilo ih je mnogo. 
Zamolio sam Boga da mi pokaže 
kako da to ubuduće ne činim.

Još uvijek znam pogriješiti. Pri-
tisak da se bude „uspješan“ je 
velik. Ove godine moramo biti 
veći nego prošle godine. Ali ne 
smijemo dopustiti da zbog toga 
ljudima ukrademo službu koju 
im je Bog dodijelio.

Iz knjige „Ljubav, prihvaćanje i oprašta-
nje“ autorâ Jerryja Cooka i Stanleyja C. 
Baldwina. Knjigu, u izdanju Biblioteke 
Vinograd, možete nabaviti narudžbom 
preko web-shopa (www.vinograd.hr) ili 
e-mailom (info@vinograd.hr).
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Svaki vjernik ispunjen 
Svetim Duhom posjedu-
je nadnaravnu Isusovu 
silu da se suoči sa sva-
kom situacijom i otjera 
sile tame. Isusovo je ime 
moćno kada ga vjernici 
izgovaraju i jednako dje-
luje u svim vjernicima. 
Nije moćnije u jednoga 
negoli u drugoga. Mi od 
službi stvaramo speci-
jalizacije i tako otežava-
mo kršćansko služenje. 
Služenje je prirodno 
strujanje Isusova života 
kroz nas, čak i kada toga 
nismo svjesni.

Iz knjige „Ljubav, prihvaćanje i 
opraštanje“



„Tvoja riječ nozi je mojoj svjetiljka i svjetlo mojoj stazi“ (Ps 119).

Božja riječ  
je svjetlo

Ponekad mi osobe, koje nisu 
iskusile ljubav Božju i nje-
govo otkupljenje i koje zbog 

velike nepravde i zla u svijetu jed-
nostavno negiraju Božje postoja-
nje kažu: „Da ima Boga, ne bi do-
pustio toliko zla u svijetu”. Prema 
toj logici pojava dobra pokazuje 
da Bog postoji! Ako je pojava zla 
od ljudi znak da nema Boga, onda 
je pojava dobra od ljudi znak da 
ga ima. Ako pogledamo crkvu 
koja je doživjela Božju ljubav 
(bilo ‘općenita’ crkva, redovnička 
zajednica, crkvene udruge, bilo 
‘samo’ pojedinci koji su doživjeli 
Isusovu ljubav i nježnost), vidimo 
da ona od te ljubavi koju je iskusi-
la daje svijetu, pokazujući da Isus 
ne sudi, nego da želi spasiti svijet. 
Crkva je po definiciji sredstvo 

spasenja, vidljivi znak nevidljive 
Božje prisutnosti. Zar nije Crkva 
kroz stoljeća osnivala bolnice, 
sirotišta, ustanove za ovisnike, 
škole, oslobađala od zla i grijeha 
i osnivala mnogo drugih različitih 
ustanova i pokreta pokazujući 
Isusovu ljubav i namjeru da 
svakom čovjeku vrati dostojan-
stvo slike Božje? To su itekako 
vidljivi znakovi da Isus kroz Crkvu 
spašava, samo je pitanje želimo 
li to vidjeti. Uzmimo samo djelo 
Misionarki ljubavi Majke Terezije: 
tko želi vidjeti, taj može vidjeti da 
su se te žene odrekle svega da 
bi Isus po njima spašavao ljude 
koje su svi odbacili i za koje nitko 
u svijetu ne mari. Neke državne 
vlasti takve ljude zovu u svoje ze-
mlje, da se oni brinu za odbačene, 

 
Isus uvijek oprašta, opravdava, spašava sve koji to žele  
7. LIPNJA; PRESVETO TROJSTVO

Izl 34, 4b-6.8-9; Otp. pj.: Dn 3, 52-56; 2Kor 13, 11-13; Iv 3, 16-18

» Ta Bog nije poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego da se svijet spasi po njemu.«

KOMENTARI NEDJELJNIH MISNIH ČITANJA

pa onda oni tako primljenu Isuso-
vu ljubav daju dalje. Isus uvijek 
oprašta, opravdava, spašava sve 
koji to žele, a tko ne želi – taj se 
sam stavlja na drugu stranu.

Molitva: Daj da tvoju 
primljenu ljubav i 
milosrđe dijelim dalje 

 
Gospodine, daj da tvoju 
primljenu ljubav i milosrđe 
dijelim dalje, da svijet upozna 
da ga Ti ljubiš i želiš spasiti. 
Kao što je sv. Franjo molio: 
„Gdje je mržnja, da donosim 
ljubav! … Gdje je tama, da 
donosim svjetlo! Gdje je žalost, 
da donosim radost!” Amen.
vječnu nagradu. 

Zar nije Crkva kroz stoljeća osnivala bolnice, sirotišta, ustanove za 
ovisnike, škole, oslobađala od zla i grijeha i osnivala mnogo drugih 
različitih ustanova i pokreta pokazujući Isusovu ljubav i namjeru 

da svakom čovjeku vrati dostojanstvo slike Božje?
40 www.book.hr | Book   



Poziv da nešto promijenimo 
21. LIPNJA; XII. NEDJELJA KROZ GODINU

Jr 20, 10-13; Ps 69, 8-10.14.17.33-35; Rim 5, 12-15; Mt 10, 26-33 

» Tko god se, dakle, prizna mojim pred ljudima, priznat ću se i ja njegovim pred Ocem, koji je na 
nebesima. A tko se odreče mene pred ljudima, odreći ću se i ja njega pred svojim Ocem, koji je na 
nebesima.« 

O koliki si kršćani ne mogu 
oprostiti razne grijehe i 
ranjenu prošlost – proma-

šeni životni put. A Bog nam po 
sv. Pavlu tako jasno govori da, 
dok smo mi još bili grešnici, i dok 
još nikakvo dobro djelo ne učini-
smo (mnogi se nisu bili ni rodili), 
Krist je za sve nas već umro na 
križu. Mnogi poslije obraćenja 
(susreta sa živim Bogom) po-
kušavaju vršenjem zapovijedi 
postići vlastitu pravednost i, 
naravno, to ne mogu. Jer mi se 
spašavamo po vjeri u Krista: 
milošću smo spašeni! Kako kaže 
sv. Pavao, zakon služi za točnu 
spoznaju grijeha, a spasenje je 
po vjeri. Da su se Židovi mogli 
spasiti po vršenju zapovijedi, ne 
bi Bog poslao Krista na križ da 
nas otkupi i obuče u svoju pra-

vednost koja dolazi od Kristova 
križa. Zakon je Židove čuvao od 
stranputica i zaštićivao od zla do 
dolaska Krista. Mi se ljudi ne mo-
žemo vratiti u prošlost i popraviti 
što smo krivo napravili, onda je 
besmisleno zbog toga se mučiti 
i nametati si krivnju, kad je Krist 
sve to već otkupio. Jednom mi je 
došla neka žena koja se, i nakon 
nekoliko godina života s Kristom, 
još uvijek pitala je li joj oprošte-
no to što je išla k nekoj vračari 
u vrijeme kad još nije bila srela 
Krista. Ta žena često odlazi na 
Sv. Misu pa sam je upitao sluša 
li svećenikove riječi prilikom 
Pretvorbe (koje je izgovorio Krist) 
a glase ovako: ova se krv prolije-
va za sve na otpuštenje grijeha. 
Rekoh toj ženi: „Vidiš, zemljom je 
do sad prošlo oko osamsto mi-

 
Koliki si kršćani ne mogu  
oprostiti razne grijehe i ranjenu prošlost… 
14. LIPNJA; XI. NEDJELJA KROZ GODINU

Izl 19, 2-6a; Ps 100, 2-3.5; Rim 5, 6-11; Mt 9, 36 – 10, 8 

»Braćo! Dok mi još bijasmo nemoćni, Krist je, već u to vrijeme, za nas bezbožnike umro.«

lijardi ljudi i svima je oprošteno 
(oprašta se svima koji prihvate 
oproštenje Kristovo; neki to ne 
žele), pa da tvoj jedan mali grijeh 
on ne bi mogao oprostiti.” Shvati-
la je i više nije imala problema s 
prihvaćanjem Kristove milosti.

Molitva: Daj da te ne 
gledam kroz svoje 
ranjeno srce, već kroz 
tvoju objavljenu riječ 
Gospodine Isuse, daj da te 
ne gledam kroz svoje ranjeno 
srce već kroz tvoju objavljenu 
riječ, kroz istinu tvoje ponude 
spasenja. Ti si sve već učinio za 
mene jer si milosrdan i dobar. 
Pomozi mi da prihvatim tvoje 
milosti i da živim u slobodi 
djeteta Božjeg. Amen.

Da mi vjernici trebamo 
mudrosti kako bismo 
znali kad i kome trebamo 

svjedočiti to je sigurno, a sigur-
no je također da trebamo uvijek 
biti spremni ako nas netko pita 
za razlog nade koja je u nama. 

AUTOR: NEDILJKO JELČIĆ

Ovo je Isusovo ozbiljno upozore-
nje nama koji se u javnosti lako 
ne priznajemo Njegovim, nego 
pokušavamo s Njim imati neki 
gotovo pa tajni odnos – to je 
poziv da nešto promijenimo. A 
najbolji način da nešto promije-

nimo jest da se stavimo u pozi-
ciju o kojoj Isus govori. Možeš 
li zamisliti sebe pred Božjim 
prijestoljem? Isus s desna Ocu, 
prisutni su i Duh Sveti, Marija, 
četiri bića, Bog u svoj svojoj 
slavi, ispred prijestolja – korovi 
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Vjera nam je potrebna za 
sve što primamo od Boga, 
čak ni Isus u svom zavi-

čaju nije mogao učiniti ni jedno 
čudo, i čudio se njihovoj nevjeri! 
Isusa su u njegovu zavičaju po-
kušali ubiti jer im je jasno, izravno 
rekao da nemaju potrebnu vjeru 
i da je Bog kroz povijest Izraela 
morao slati svoje proroke pogan-
kama da ih On kroz njih nadnarav-
no hrani, da je bilo mnogo guba-
vaca za vrijeme proroka Elizeja, 
ali se izliječio samo Naaman 
Sirac. Čitajući nastavak teksta 
prvog čitanja (2 Kr 4,16b), može-
mo vidjeti da ta žena nije vjero-
vala; čak je rekla neka je ne vara 
lažnom nadom, ali je ipak dobila 
sina, kako je prorok Elizej rekao. 
Bez obzira što ona nije vjerovala 

u nadnaravnu Božju intervenciju 
i što za takvo što sama nikad ne 
bi ni pokušala moliti, dobila je 
od proročke plaće Elizejeve. Bog 
jako drži do svojih proroka i svojih 
sluga. Možda to nismo primijetili, 
ali Biblija to jasno pokazuje. Ko-
liko danas samo ima parova koji 
ne mogu imati djece i spremni 
su sve učiniti da ih dobiju; koliko 
ima ljudi u raznim potrebama i 
problemima koje nikako ne mogu 
riješiti, jer nemaju potrebnu vjeru 
za konkretan problem. Možda bi 
im moglo pomoći to da počnu 
pomagati nečiju službu Božju, pa 
da prime od proročke plaće Božjih 
slugu. Da su Isusa u njegovu 
zavičaju barem primili kao pro-
roka, mogli su primiti od njegove 
plaće, ali ovako su ostali u svojim 

neriješenim potrebama. Zar se u 
Kafarnaumu nije dogodilo najviše 
Isusovih čudesa? A upravo je 
ondje Isus živio tri godine svoga 
javnog djelovanja, i bio priznat 
prorok.

Molitva: Molim te da 
od danas mogu gledati 
drugačije na tvoje 
proroke i sluge 
Gospodine Bože, molim te da od 
danas mogu gledati drugačije 
na tvoje proroke i sluge i na ono 
što oni čine. Otvori mi oči da i ja 
vidim koliko ih ti cijeniš zato što 
su otišli raditi u tvoj vinograd. 
Molim te da mi nedostatak 
moje vjere za dobivanje tvojih 
blagoslova ispuniš upravo kroz 
proročke plaće. Amen.

 
Vjera nam je potrebna za sve što primamo od Boga 
28. LIPNJA; XIII. NEDJELJA KROZ GODINU   

2Kr 4, 8-11.14-16a; Ps 89, 2-3.16-19; Rim 6, 3-4.8-11; Mt 10, 37-42 

» Tko prima proroka jer je prorok, primit će plaću proročku; tko prima pravednika jer je pravednik, 
primit će plaću pravedničku.«

KOMENTARI NEDJELJNIH MISNIH ČITANJA

Ovo je Isusovo ozbiljno upozorenje nama koji se u javnosti lako ne 
priznajemo Njegovim, nego pokušavamo s Njim imati neki gotovo 

pa tajni odnos – to je poziv da nešto promijenimo

da se nalaziš pred Prijestoljem 
i svim tim auditorijem i da te 
se Isus odreče. Zamisli da pred 
svima kaže: „Ja njega ne pozna-
jem”. I još da ti pokaže osobu 
zbog koje si ga se odrekao u jav-
nosti. Kako bi se ti tad osjećao? 
Meni je to ‘zamišljanje’ osobno 
mnogo pomoglo; ne pada mi na 
pamet da se odreknem Isusa ni 
zbog koga.

čudesnih i najrazličitijih anđela 
(serafini, gospodstva, sile, vlasti, 
arkanđeli i ostali korovi anđela). 
Jednako tako, poredani oko pri-
jestolja u svojim redovima nala-
ze se mučenici koji su umirali u 
najokrutnijim mukama za Isusa, 
proroci koji su bili progonjeni 
cijeli život za Isusa i trpjeli razne 
muke, djevice, sveci, redovnici, 
svećenici i ostali. Zamisli sada 

Molitva: Ispuni me Duhom 
Svetim da mogu biti tvoj 
vjerni svjedok
Gospodine moj, molim te, ispuni 
me Duhom Svetim da mogu biti 
tvoj vjerni svjedok. Gospodine, 
ti nisi nikome učinio nikakvo 
zlo, samo si činio dobro svima i 
čitavom svijetu i nema razloga 
da te zaniječemo, jer si ti ljubav. 
Amen.
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Audio  
zapise  dnevnih  
misnih čitanja  

potražite 
na portalu  

book.hr

Tečaj razmatranja krunice! 

Nauči ju  
moliti tako 

da vidiš 
rezultate!

Voditelj Tečaja, Nediljko Jelčić, 
aktivni je član Kristofora, su-
voditelj hodočašćâ, na portalu 
www.book.hr piše popularne 

komentare misnih čitanja.

Zašto se prijaviti?
„Kroz molitvu krunice Bog nam is-
punja obećanja koja nam je dao u 
svojoj riječi. Također postajemo i vla-
snici onoga što nam kao Kristovim 
nasljednicima pripada, te nastavlja-
mo živjeti onako kako je on živio.“ 

(Josip Lončar, „Krunica“)
„Krunica je oružje koje nam je dala 
Marija, da ga koristimo protiv neprija-

telja.“ (sveti Padre Pio)

Informacije na: 
www.kristofori.hr/krunica ili pošaljite 

mejl na: nediljkojelcic@gmail.com

Na našem portalu Book.hr možete svaki dan pročitati i poslušati 
misna čitanja s komentarom Nediljka Jelčića.

Komentare piše Nediljko Jelčić, voditelj u Školi molitve, suvo ditelj hodo-
čašćâ, voditelj Tečaja razmatranja otajstva krunice

Božja riječ svaki dan!
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Da su Isusa u njego-
vu zavičaju barem 
primili kao proro-
ka, mogli su primi-
ti od njegove plaće, 
ali ovako su ostali u 
svojim neriješenim 

potrebama
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Samo je jedan 
način da se stvori 
novac: otkriti 
što drugi žele ili 
trebaju i to isto 
osigurati što je 
moguće većem 
broju ljudi

Novac je 
posljedica 

rada, a ne cilj

Želi li Bog da 
budemo bogati?

Kako se stvara novac
(…) Ne mogu vam sa sigurnošću 
reći kako Bog želi da budete bo-
gati. Međutim, ovo vam mogu 
reći: Bog želi da budemo posve-
ćeni zadovoljavanju potreba i že-
lja jedni drugih, a ako će dobri i 
milostivi Bog nagraditi one koji 
slijede njegove želje nevjerojat-
nim blagoslovom bogatstva, za-
što bi nas to trebalo iznenadilo? 
Ne bi trebalo.

Samo je jedan način da se stvo-
ri novac: otkriti što drugi žele ili 

trebaju i to isto osigurati što je 
moguće većem broju ljudi. To je 
jedini način da se zaradi novac, 
neovisno koje je vaše zanimanje. 
Kako biste to dobro učinili, trebate 
uspostaviti smislene odnose sa 
svojim kupcima. To nije slučaj-
nost: Bog je stvorio novac da bude 
instrument kojim nas i nagrađuje 
i motivira da radimo po njegovoj 
volji.

Zarađivanje za život zahtijeva 
stvaranje novca, a ne uzimanje 
novca. Mi doslovno „oživljavamo“ 
novac čineći da drugo ljudsko 
biće bude sretnije. Dokle god ni-
ste opljačkali, prevarili ili prisilili 
nekoga da vam da novac, znam da 
je svaki dolar u vašem džepu stvo-
ren tako da ste ljude učinili dovolj-
no sretnima da vas nagrade svo-
jim novcem. Možda je to bio šef, 
kupac, klijent, možda čak i rođak 

Bog je stvorio novac da bude instrument kojim nas i nagrađuje i 
motivira da radimo po njegovoj volji. Zašto bi nas trebalo iznenaditi 
ako će dobri i milostivi Bog nagraditi blagoslovom bogatstva one koji 
slijede njegove želje?
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Gospodine, nauči me 
uvijek i u svemu zahva-
ljivati tebi i svima onima 
koji mi na bilo koji način 
čine dobro. Nauči me, 
Gospodine, kroz novac i 
materijalna dobra na pri-
mjeren način ljubiti i po-
štivati svoje bližnje i sve 
one koje ćeš mi u svojoj 
providnosti stavljati na 
životni put.
Isuse, svojom me krv-
lju otkupi od lakomosti, 
škrtosti i neumjerenosti.  
Otkupi me, Gospodine, 
od ponosa i oholosti 
zbog imetka. Otkupi me, 
Gospodine, od želje za 
priznanjem i dokaziva-
njem, otkupi me od sva-
koga ljudskog obzira. 
Daj mi, Gospodine, mi-
lost skromnosti da 
mogu nasljedovati tvoj 
primjer, primjer tvoje 
majke i tvojeg poočima, 
kao i primjere tolikih 
skromnih svetih ljudi. 
Daj, Gospodine, da bu-
dem upamćen kao onaj 
koji je davao, a ne kao 
onaj koji je imao.
Iz knjige „Sveta Misa. Najsveti-
ji događaj na svijetu“ (III., pro-
šireno izdanje) autora Josipa 
Lončara.

koji vam je dao novac - ne znam. 
Ali znam da su to učinili dragovolj-
no zbog onoga što ste vi učinili da 
ga zaradite.

Stvoreni smo da se 
povezujemo jedni s 
drugima
Jeste li se ikad zapitali kako to da 
si tolike tvrtke mogu priuštiti jam-
stvo povrata novca? Ne bi li se 
trebale brinuti da će kupci vratiti 
robu i tražiti novac natrag? Neki 
možda hoće, ali većina kupaca 
sretnija je nakon što kupe želje-
ni ili potrebni proizvod ili uslugu. 
Kada bismo svoj novac željeli 
više od robe ili usluge, za početak 
- ne bismo kupovali. Dragovoljne 
transakcije dokaz su da ste stvo-
rili sreću ispunjavajući nečije že-
lje ili potrebe. 

Stvaranje novca nije nešto što 
radimo kada mislimo da Bog ne 

Jeste li se ikad zapitali kako to da si 
tolike tvrtke mogu priuštiti jamstvo 

povrata novca? Ne bi li se trebale 
brinuti da će kupci vratiti robu i tražiti 

novac natrag?

Stvaranje novca nije nešto što radimo 
kada mislimo da Bog ne gleda. 

Stvaranje novca nije…

gleda. Stvaranje novca nije rezul-
tat zanimanja kojeg se nevoljko 
prihvaćamo samo da bismo pla-
tili račune. Stvaranje novca nije 
bezvrijedna i sebična aktivnost i 
ne trebate se sramiti nastojanja 
da stvorite novac. Sasvim su-
protno, stvaranje novca – kada 
se radi na pošten način i na otvo-
renom i transparentnom tržištu 
– dostojanstveno je i moralno, i 
posljedica je izvršavanja Božje 
volje. Drugim riječima: novac je 
posljedica rada, a ne cilj. Dobit 
dolazi od povezivanja s drugom 
djecom Božjom i služenja njima. 
Mi smo, zapravo, stvoreni upravo 
za to – da se povezujemo jedni s 
drugima.

Iz knjige „Poslovne tajne iz Biblije“ au-
tora Danijela Lapina. Knjigu možete 
naručiti e-mailom (narudzbe@figulus.
hr), pozivom (095/206-5421) ili preko 
web-shopa (www.figulus.hr).
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Kakve si temelje postaviš, 
takvu imaš sudbinu

Kakve si temelje postaviš, takvu imaš sudbinu. Ako temelje 
zanemaruješ, ignoriraš, nemoj se čuditi što si sâm sebi 

predodredio ruševnu sudbinu. Određeno vrijeme nešto gradiš i 
postoje nekakvi zasloni, zidovi, a kasnije sve propada. Temelj je 

duboko zakopan, kao blago, i zbog toga pokazuje na čemu gradiš 
i iz čega rasteš. On pokazuje kakav je tvoj korijen. Zapitaj se 

kome govoriš: „Moje blago!”
Iz nove knjige „365 dana s Duhom Svetim“ autora p. Augustyna Pelanowskog. 

Otvore zatim svoje blago i prinesu mu darove: zlato, tamjan i smirnu. 
Upućeni zatim u snu da se ne vraćaju Herodu, otiđoše drugim putem u 

svoju zemlju (Mt 2, 11b–12).
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Pitanja na koja trebamo 
odgovoriti
Oblikovala su vas životna iskustva, 
od kojih na većinu niste mogli utje-
cati. Bog je dopustio da vam se 
dogode zato da bi vas mogao obli-
kovati. Pri ustanovljavanju načina 
na koji biste trebah služiti Bogu, 
trebali biste ispitati najmanje šest 
vrsta iskustava iz svoje prošlosti: 

6 VAŽNIH ISKUSTAVA 
IZ PROŠLOSTI

OBITELJSKO ISKUSTVO: što ste 
naučili odrastajući u svojoj obi-
telji?

OBRAZOVNO ISKUSTVO: koji su 
vam bili omiljeni školski predmeti?

POSLOVNO ISKUSTVO: u kojem 
ste poslu bili najbolji i u čemu ste 
najviše uživali?

Bog ne dopušta 
da ijedno bolno 

iskustvo propadne! 
Vaša će najvažnija 
služba, vjerojatno, 

proizići iz…

Ako još niste otkrili na što vas Bog poziva, 
ovaj će vam tekst pomoći u tome… 

www.book.hr | Book   48 

KAKO PRONAĆI SVOJ PUT AUTOR: RICK WARREN



Upravo ona 
iskustva na kojima 

ste mu u životu 
najviše zamjerali, 
zbog kojih ste bili 
najžalosniji - ona 

koja biste htjeli 
sakriti i zaboraviti 
upravo ta iskustva 
Bog želi iskoristiti 

da pomogne 
drugima

DUHOVNO ISKUSTVO: koji su vam 
trenuci s Bogom bili najvažniji?

ISKUSTVO U SLUŽBI: jeste li već 
služili Bogu?

BOLNA ISKUSTVA: iz kakvih ste 
nevolja, boli, trnja i kušnji izvukli 
pouku? 

Zašto nam trebaju bolna 
iskustva?
Posljednju kategoriju bolnih isku-
stava Bog najviše koristi da bi 

vas pripremio za službu. Bog ne 
dopušta da ijedno bolno iskustvo 
propadne! Vaša će najvažnija 
služba, vjerojatno, proizići iz vaše 
najveće patnje. Tko može bolje 
služiti roditeljima koja imaju dje-
cu s Downovim sindromom, nego 
roditelji koji su imali isto takvo 
dijete? Tko alkoholičaru može 
bolje pomagati da se oporavi od 
čovjeka koji se i sam borio s istim 
demonom i pronašao slobodu? 
Tko može bolje tješiti ženu koju 
je muž ostavio zbog ljubavnice, 

Osobe koje  
Bog izabire da 
budu svjetlo 

za druge, 
negdje duboko 
u sebi moraju 

podnositi 
tjeskobu 

izgaranja.
p. Luka Rađa

AUTOR: RICK WARREN
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na kojima ste mu u životu najviše 
zamjerali, zbog kojih ste bili naj-
žalosniji - ona koja biste htjeli 
sakriti i zaboraviti upravo ta isku-
stva Bog želi iskoristiti da pomo-
gne drugima. 

Pavao je razumio tu istinu i zato 
je bio iskren govoreći o svojim na-
padima depresije. (…) Da je Pavao 
zatajio to iskustvo sumnje i de-
presije, milijuni ljudi ne bi od nje-
ga imali koristi. Samo govorenje 
o vlastitim iskustvima može po-
moći drugima. (…) Što ćete učiniti 
s onim što ste proživjeli? Nemoj-
te protratiti svoju bol; iskoristite 
ju da pomognete drugima. (…) 
Najdjelotvorniji ćete biti kad se 
duhovnim darovima i sposobno-
stima budete služili na području 
želje svoga srca, na način kojim 
ćete najbolje izraziti svoju osob-
nost i vlastita iskustva. Što se 
to bude bolje poklapalo, bit ćete 
uspješniji.

Iz knjige „Svrhovit život“ autora Ricka 
Warrena. Izdavač: STEPress. 

nego žena koja je i sama prošla 
kroz istu agoniju? Bog namjerno 
dopušta da proživite bolna isku-
stva da bi vas osposobio za slu-
ženje drugima. U Bibliji piše: On 
nas tješi u svakoj našoj nevolji 
da bismo i mi sve koji su u nevolji 
mogli tješiti onom utjehom kojom 
nas same tješi Bog.  

Želite li zbilja da se Bog vama ko-
risti, morate shvatiti silnu istinu: 
Upravo ona iskustva na kojima 
ste mu u životu najviše zamjerali, 
zbog kojih ste bili najžalosniji - 
ona koja biste htjeli sakriti i zabo-
raviti, upravo ta iskustva Bog želi 
iskoristiti da pomogne drugima. 
Ta su iskustva vaša služba!

Put do uspjeha
Da bi se Bog mogao koristiti va-
šim bolnim iskustvima, morate 
biti spremni o njima govoriti. Mo-
rate ih prestati skrivati i morate 
otvoreno priznati svoje nedostat-
ke, neuspjehe i strahove. To će 
vjerojatno biti vaša najdjelotvor-
nija služba. Upravo ona iskustva 

Što ćete učiniti s onim što ste proživjeli? 
Nemojte protratiti svoju bol…

Najdjelotvorniji ćete biti kad se…

Božja riječ je živa i 
moćna!

Priključite se „Školi molitve“ i 
izgradite osobnu i zajedničku/

grupnu molitvu.

Trenutne lokacije:  
Zagreb – Trnje, Našice, Knin, 

Varaždin, Plitvička jezera, 
Rugvica, Ivanić-Grad…

Nove grupe u 
Zagrebu:  

Špansko – srijedom u 18 sati 
(Mladen: 098/737-004) 

Dubrava – petkom u 18 sati 
(Mario: 095/160-7985)

Više informacija na:  
www.kristofori.hr/tecaj  

li pošaljite mejl na:  
tecaj@kristofori.hr

CJELOŽIVOTNI

TEČAJ 
MOLITVE
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Neodlučnost
Bila sam zaljubljena u jednog bogo-
slova, koji je nešto kasnije izašao 
iz bogoslovije i sada je laik. I on je 
mene volio i imali smo već i nekih 
planova za budućnost. Bila sam 
otišla iz samostana, što je u mojoj 
obitelji izazvalo šok, govorili su mi 
da će me on samo iskoristiti… I vra-
tila sam se u samostan, ni sama ne 
znajući što bih trebala učiniti i u stra-
hu pred Bogom i budućnošću, ali sa 
sviješću da valjda imam zvanje i da 
ga trebam ostvariti. To je šokiralo 
mojega mladića i on se posvađao s 
mojim roditeljima.

Meni nije nikad ništa prigovorio i 
uvijek se lijepo susrećemo. On se 
još nije oženio, iako kažu da ima 
djevojku. Ja sam časna sestra i 
ne mogu reći da sam nesretna, ali 

BRAK ILI 
SAMOSTAN?
Što kada nešto odlučimo, a onda se pojave 
sumnje jesmo li donijeli ispravnu odluku? Ovako 
je p. Luka Rađa odgovorio jednoj mladoj ženi 
koju muče sumnje zbog odluke koju je donijela… 

svaki put kada dođem kući, kad ga 
susretnem, „vraćam film unatrag“ 
i pitam se jesam li trebala drukčije 
postupiti, jesam li možda kukavica? 
Prošlo je već vremena od tih burnih 
događaja, a u mojemu sjećanju to je 
opet tako oživjelo, kao da se sad do-
gađa. Kao i tada, još uvijek sam ne-
odlučna, iako mi je i on rekao da se 
ne smijem vrtjeti ukrug, nego nešto 
odlučiti i toga se onda držati. Mislila 
sam da sam odlučila, ali...

Odgovor
U dilemama: ovo ili ono, gdje se i 
ovo i ono čini podjednako dobro – 
treba jedno od toga izabrati – i iza 
toga svim srcem stati, nikad se ne 
okretati, nikad u sumnju dovoditi 
svoju odluku. Ne bi falila da si se za 
njega udala, ali nisi falila ni jer si se 
u samostan vratila. Falit ćeš ako sr-

ODGOVARA P. LUKA RAĐA

Bila sam otišla iz samostana, što je u 
mojoj obitelji izazvalo šok, govorili su mi 

da će me on samo iskoristiti…
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cem ne budeš – ni tu ni tamo. Sreća 
je u čvrstoći odluke, ove ili one.
Veliki pozdrav, p. Luka

Iz knjige „Šalabahter za život“ autora p. 
Luke Rađe. Više informacija o knjizi mo-
žete dobiti upitom na e-mail: tajnistvo@
skac.hr.

Ako više 
nismo u 

mogućnosti da 
promijenimo 

situaciju, 
izazvani 
smo da 

promijenimo 
sebe.

Viktor Frankl



MOJE STVARI

Naših  
osam dana  

iščekivanja nije 
trajalo osam 

dana…
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Nastavak iz prošloga broja…

Mir u oluji
Osam dana se činilo kao vječ-
nost. Razmišljam hoću li pisati o 
tome kako sam se osjećala u tim 
danima iščekivanja… Vjerujem da 
bi se mnogi izjedali, a opet ima i 
onih koji uopće ne bi.

Kada bih prije pročitala nečije 
svjedočanstvo, o tome kako je u 
određenom trenutku osjetio mir i 
nije se bojao ničega, često bi se 
dio mene podsmjehnuo. Nije da 
nisam vjerovala ili da mi se je to 
činilo nemoguće, već mi je jedno-
stavno bilo smiješno kako se to 
ljudima tako dogodi. Vidjela sam 
to kao neki klišej u svjedočanstvi-
ma. Ali upravo je to najveći mogu-
ći dokaz, osim samog čuda koje 
nam se dogodilo i o kojem želimo 
svjedočiti, upravo zato što nam 
pokazuje Božju prisutnost… U 
oluji imati mir. Ponekad mi bude 
neugodno, sramim se same sebe 
kad vidim kako znam plitko raz-
mišljati, a toliko sam već vreme-
na s Bogom i već bih Ga trebala 
poznavati barem toliko.

Naših osam dana iščekivanja nije 
trajalo osam dana. Nakon neko-
liko dana nazvala sam svog pri-
jatelja i upitala ga je li normalno 
da toliko malo razmišljam o tome 
i ne bojim se rezultata nalaza? 

Odgovorio mi je pitanjima: „A što 
bi trebala? Još dodatno unositi 
nervozu i nemir i prenositi to na 
dijete? Nije li upravo taj mir i si-
gurnost ono što i priželjkuješ od 
Boga? Zašto ti je onda neugodno 
kada se upravo tako osjećaš?“ 

Zastala sam. Postavio mi je do-
bra pitanja. Zašto mi je neugodno 
što se dobro osjećam? Kao da 
imam grižnju savjesti zato što se 
ne brinem tjeskobno i ne ‘grizem 
nokte’ od stresa iščekujući rezul-
tate. 

Rezultati nalaza
Nalaz smo radili u utorak. U su-
botu smo Tomo i ja odlučili otići 
na Mariju Bistricu na Svetu Misu. 
Poslije Mise planirali smo otići u 
neki restoran u prirodi na ručak. 
Vozili smo se kroz sela i pričali 
o bezveznim temama. U jednom 
trenu nešto mi je reklo da po-
gledam mobitel. Uzela sam ga 
u ruke. Kad sam vidjela da mi je 
stigao e-mail iz poliklinike iz koje 
smo čekali nalaz, s naslovom „Re-
zultati nalaza“, srce mi je zastalo. 
I, bila sam radosna. Otvorila sam 
e-mail s nalazom ne znajući što 
nas čeka. U vožnji sam primila 
Tomu za ruku. Odmah je skužio o 
čemu se radi. Brzo se je zaustavio 
sa strane ceste. Pogledali smo 

AUTORICA:  EMA TOMIĆ

Zastala sam. 
Postavio mi je 
dobra pitanja. 
Zašto mi je 
neugodno što se 
dobro osjećam? 
Kao da imam 
grižnju savjesti 
zato što…

nalaz. Ništa nisam razumjela pa 
je Tomo uzeo mobitel. Nalaz je, u 
postotcima, pokazivao mogućno
sti za određene bolesti. Ti su nam 
postotci pokazali da je naše dije
te potpuno zdravo. Suze su mi 
krenule. Počela sam plakati. Sve 
što mi je u tom trenu prolazilo 
glavom bilo je da sam znala da će 
nalaz biti takav. I hvala Bogu na 
tome. Hvala, hvala, hvala! Znala 
sam i da nije slučajno da smo taj 
nalaz dobili upravo poslije Svete 
Mise na Mariji Bistrici. Znam i da 
je i Majka Božja tu imala svoje 

Rezultati nalaza
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lim mijenjati, te da mi, neovisno o 
našem dogovoru, ime njegova oca 
nije nimalo lijepo. Tomo se uvrije-
dio. Počeo mi je govoriti da nisam 
u redu i kako mu se ne sviđa moje 
razmišljanje. Odgovorila sam da 
se ni meni ne sviđa njegovo i da uz 
to još mijenja naš dogovor otprije. 
Nastala je tišina. Ne želeći više ra-
spravljati, otišla sam na spavanje.

„Zašto bih trebala šutjeti?“
Nedugo nakon toga, na jednoj 
su me fešti na koju smo bili po-

prste. Znala sam da je po njezinu 
zagovoru sve ispalo u redu.

Koje ime dati djetetu?
Ne moram ni govoriti kako sam 
bila sretna! Uz onaj mir koji sam 
dotada osjećala, veliko je olakša-
nje bilo znati da je s bebom sve 
dobro. Imati to i na papiru.

Dani poslije toga nastavili su se 
svojim tijekom. Jednu večer dok 
smo gledali TV i čavrljali, Tomo 
me je upitao što mislim o tome 

da malenog nazovemo imenom 
njegova pokojnog oca, iako smo 
već bili odredili ime. Ime njegova 
oca meni osobno nije nimalo lije-
po, i imam stav da se na taj način 
ne iskazuje neka posebna čast 
preminuloj osobi. Nisam za takvu 
vrstu običaja jer sam i odrastala 
u obitelji gdje takvo nasljeđivanje 
imena nije ni popularno, ni previ-
še često niti je obvezujuće. 

Zato sam mu odgovorila da smo 
se za ime dogovorili i da to ne že-

Vozili smo se kroz sela i pričali o bezveznim temama. U jednom 
trenu nešto mi je reklo da pogledam mobitel. Uzela sam ga u 

ruke. Kad sam vidjela da mi je stigao e-mail iz poliklinike iz koje 
smo čekali nalaz, s naslovom „Rezultati nalaza“…
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mom glumiti da još uvijek nismo 
odlučili. 

Zastala sam. Jako me iznenadila 
njegova reakcija. Unatoč svemu 
što sam u trudnoći prolazila, ne 
bih se trebala radovati i otvoreno 
govoriti ime svoga sina zbog svo-
je svekrve jer ona ima neka svoja 
maštanja o dijeljenju imena mom 
djetetu. Zašto bih trebala šutjeti? 
Pa to je moja radost! Najradije 
bih se bila popela na krov neke 
kuće i urlikala od sreće zato što 
nam je dijete zdravo i što će se 
zvati upravo onako kako smo se 
nas dvoje dogovorili. Tomino me 
je razmišljanje razočaralo. Toli-
ko smo molili za to dijete, toliko 
smo ga iščekivali. Toliko smo se 
nosili s mojim tjeskobama i stra-
hovima na početku, pa s tim nala-
zom, i onda bih ja srce koje kuca 
ispod moga, trebala nazvati onim 
imenom koje su drugi odabrali. 
Nisam to htjela dopustiti ni pod 
razno. Pogotovo zato što ni u jed-
nom trenutku dogovor nije bio ta-

zvani i na kojoj je bila prisutna i 
Tomina mama, u društvu upitali 
za ime bebe. Kada sam rekla 
kako ćemo nazvati našeg sina, 
Tomina mama je zanijemjela. 
Niti je htjela komentirati niti se 
nasmijala. Potpuno me je izigno-
rirala. Vratio mi se film od neku 
večer kada smo se Tomo i ja ra-
spravljali u vezi imena, i tek sam 
onda povezala stvari. Tomina se 
je majka nadala da ćemo našeg 
sina nazvati po njezinu pokoj-
nom mužu.

U skladu s njezinom reakcijom, i 
ja sam se pravila kao da je sve 
normalno. Kad smo se vraćali 
kući s fešte, prepričala sam Tomi 
taj događaj, i rekla kako je njego-
va mama reagirala. Ni u jednom 
trenutku nisam na to pomislila 
zlobno. Ali Tomo je to protuma-
čio upravo tako i ‘poludio’. Bio je 
jako ljut što nisam šutjela i rekla 
da još uvijek ne znamo kako će 
se dijete zvati. Rekao mi je da 
sam mogla pred njegovom ma-

Počela sam plakati. Sve što mi je u tom 
trenu prolazilo glavom bilo je da sam 

znala da će nalaz biti takav

Dani poslije toga nastavili su se svojim 
tijekom. Jednu večer dok smo gledali TV i 
čavrljali, Tomo me je upitao što mislim o 

tome da malenog nazovemo…

Ono za čime 
vaše srce uistinu 
čezne dovest će 
vas onomu što 
je beskonačno i 
neprolazno, a to 

nalazimo jedino u 
Bogu.

Randy Hain
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Stvaramo rješenja za  
upravljanje osigurateljnim rizicima Vaše tvrtke.

Pretvorite rizik u put rasta!
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veće poštovanje nego nazivajući 
našeg sina njegovim imenom“.

Rasprava se je nastavila, sve 
žešća. U jednom trenu zašu-
tjela sam i više se nisam htjela 
raspravljati. Mislim, nisam niti 
imala o čemu. Izgubila sam volju 
za razgovorom. Svjesna sam da 
će biti još dana u kojima ćemo 
voditi razgovore na ovu temu. Ali 
tog trena to više nisam htjela.

Nastavak u idućem broju.

mi to nije otvoreno rekla, ali vje-
rojatno se tome nada.“

„Tim bolje da što prije zna kako 
će se njezin unuk zapravo zvati“, 
odgovorila sam. „Ne želim da mi 
se nešto nameće samo zato što 
netko drugi misli da bi to treba-
lo biti tako. Iako ga nikad nisam 
upoznala, tvog oca poštujem i, 
vjerovao ili ne, sjetim ga se na 
svakoj Svetoj Misi i molim za nje-
ga. Koliko puta si ti to napravio za 
svog oca? Time mu odajem puno 

kav. Tomin odgovor je bio da sam 
trebala pričekati, barem da on to 
sam kaže svojoj majci. S obzirom 
da sam u tom trenu bila trudna 
skoro šest mjeseci, zanimalo me 
koliko još moram čekati, jer nisam 
slon da nosim dvije godine kako 
bi me moja svekrva napokon upi-
tala kako će se zvati njezin unuk.

Rasprava se je nastavila…
„Ona se nada da ćemo ga mož-
da nazvati imenom mog oca“, 
objašnjavao mi je Tomo. „Nikad 

Kada sam rekla kako ćemo nazvati našeg sina, Tomina mama je 
zanijemjela. Niti je htjela komentirati niti se nasmijala

Rasprava se je nastavila, sve žešća. U jednom trenu zašutjela 
sam i više se nisam htjela raspravljati…
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Često mi je 
pokazao da je 
zapreka bila u 
grijehu, kojeg 
nisam bila tako 
svjesna

Što kada nam molitva nije uslišana?

KADA BOG „NE ČUJE“
Zapreke u molitvi
Suočivši se s činjenicom da 
moje molitve nisu bile uslišava-
ne, Gospodin me je tako vodio 
da sam se morala pitati postoji 
li kod mene zapreka za molitvu. 
Često mi je pokazao da je zapre-
ka bila u grijehu, kojeg nisam 
bila tako svjesna, kao npr. osu-
đivanje, ogorčenost itd. Zbog 
toga Bog nije čuo. Nije mu „uho 
otvrdnulo da ne bi čuo, nego 
opačine vaše jaz otvorile izme-
đu vas i Boga vašega. Vaši su 
grijesi lice njegovo zastrli, i on 
vas više ne sluša“ (Iz 59,1-2).

Sveto pismo nam ukazuje na 
te zapreke u molitvi kao gri-
jeh, kao npr. Nepraštanje (Mt 
6,15), gnjev, sumnja (1 Tim 
2,8), nepomirenje (Iz 1,14 i Mt 
5,23), sve puteno, tjelesno (1 

Pt 3,7; 4,8; Jk 4,3), okultizam 
(Br 18,10-13), neposlušnost 
(Iv 9,31), nepriznavanje grijeha 
jednih drugima (Jk 5,16), škr-
tost i pohlepa, jer „dajte i dat 
će vam se: mjera dobra, nabije-
na, natresena, preobilna…“ (Lk 
6,38).

Raskajano srce
Za sve naše moljenje vrijedi 
Božja riječ: „Oči Jahvine gledaju 
pravedne, uši mu slušaju vapaje 
njihove“ (Ps 34, 16; Jk 5,16b), 
Bog mi je pokazao kod neusli-
šanih molitava da se radilo o 
tome da nismo pripadale „pra-
vednicima“.

Nismo bile pravedne pred Bo-
gom, jer nam srce nije bilo ra-
skajano. Pred njim su pravedni 
oni koji se uvijek iznova prigi-

baju pred Bogom i ljudima zbog 
svojih svakodnevnih pogrešaka, 
tada se briše njihov grijeh u krvi 
Janjetovoj.

Iz knjige „Moja molitva“ autorice Basi-
lee Schlink. Izdavač: Karitativni fond 
UPT Đakovo.
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Ako vičete na 
svoju djecu, 

upitajte se radite 
li to zbog sebe ili 

zbog njih
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Vičete li  
na svoje dijete?
U novom tekstu dr. Verica piše o tome zašto nije dobro vikati na svoje 
dijete. Koje poruke prenosimo vikanjem te kako to utječe na autoritet 
roditelja – pročitajte u tekstu. 

tva doživljava onoga koji viče 
(pa bio on i vlastiti roditelj) kao 
svoga - neprijatelja.

Promotrite dijete na koje 
vičete! 
Na vaše vikanje dijete presta-
je s dotadašnjim aktivnostima, 
zgrči se, zamrzne se, zatvori se 
u sebe. Zbog toga zapravo ne 
čuje što mu vi svojim vikanjem 
želite poručiti. Takvi neugod-
ni utisci, koje dijete zadobije u 
ranom djetinjstvu zbog vašega 
vikanja, talože se u umu mališa-
na i ostaju tamo, kao bolna rana, 
godinama.

Vikati na slabijega, na 
nemoćno dijete - nije 
pošteno! 
Vi ste odrasli, veliki, jaki; vi 
imate moć nad djetetom. Vi 
djetetu osiguravate život (daje-
te mu smještaj, hranu, toplinu, 
liječenje). Dijete je u odnosu na 
vas posve bespomoćno. Ono u 
potpunosti ovisi o vama. Pret-
postavimo da vaše dijete ima 

Zašto vičemo?

Dragi roditelji!

Ako vičete na svoju djecu, upi-
tajte se (iskreno i pošteno!) ra-
dite li to zbog sebe ili zbog njih. 
Ako ste opušteni i mirni, sigur-
no nećete vikati. Vičete onda 
kada ste napeti, nervozni, ljuti, 
pod stresom. Ako vičući nasto-
jite nadglasati svoje dijete koje 
viče, male su šanse da ćete po-
stići išta pozitivno.

Vikanje na djecu, prijetnje, ru-
ganje, omalovažavanje, uspore-
đivanje s dobrom djecom - ne 
donosi nikakva ploda.

Čim počnete vikati na dijete, vi 
pred njime gubite svoj autori-
tet. Vi tada gubite vašu vjero-
dostojnost. Vikanje nije dobar 
oblik obiteljske, niti društvene 
komunikacije. Nijedna (psihič-
ki stabilna) osoba ne voli da se 
na nju viče. Ljudi na koje se viče 
zašute, uvuku glavu u vrat, zgr-
če ramena, obaraju pogled. Žr-

Ako vičući 
nastojite 
nadglasati svoje 
dijete koje viče, 
male su šanse da 
ćete postići išta 
pozitivno

povjerenja u vas i da vam vjeru-
je. Svojim ćete vikanjem uništiti 
taj njegov dojam. Dijete će izgu-
biti povjerenje u vas, jer će vas 
doživjeti kao neprijatelja koji se 
okomio na slabijega i nezaštiće-
noga. U takvom lošem odnosu 
dijete će izgubiti ono najvažnije 
- svoju sigurnost. 
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te, prijetite mu, uspoređujete ga 
s drugom dobrom djecom, povi-
šenoga tona, ono će postati ot-
porno na takvo vaše ophođenje 
s njime. 

Ako želite da se vaše dijete lijepo 
ponaša, najprije se vi tako pona-
šajte. Dijete vas manje sluša, a 
više vas oponaša.

Ako ste ljuti, uplašeni, pod stre-
som, nemojte to izražavati vi-
kanjem na dijete. Radije mu u 
razgovoru objasnite da ste ljuti, 
da ste uplašeni, da ste u žurbi, da 
ste zbog nečega zabrinuti… 

Zapamtite: vikom najviše gubite 
vi sami, jer uništavate svoj auto-
ritet pred djetetom. Dok vi viče-
te ono vas ne čuje, ne prati vaše 
upute, ne doživljava vas…

Pogledajte se u ogledalo 
kada vičete! 

Vi u tom trenutku automatski 
mijenjate izraz svoga lica. Vaše 
lice postaje deformirano od bije-
sa i vaše vas dijete u tim minuta-
ma gotovo ne prepoznaje. Dijete 
je emocionalno nezrelo, ono ne 
razumije vaš bijes, a promjene u 
vašoj fizionomiji silno ga uplaše.

Dijete vas ne sluša, nego 
oponaša!
Ako neprekidno vičete na svo-
ju djecu, odašiljete im poruku 
da je to normalno, uobičajeno, 
poželjno ponašanje. Time djecu 
uvjeravate da ona moraju mije-
njati svoj dosadašnji obrazac po-
našanja i da počnu kontinuirano 
vikati: u kući, u obitelji, u vrtiću, 
na ulici, na igralištu… Ako svoje 
dijete stalno kritizirate, vrijeđa-

Nijedna  
(psihički stabilna) 
osoba ne voli da 
se na nju viče. 

Ljudi na koje se 
viče zašute, uvuku 
glavu u vrat, zgrče 
ramena, obaraju 

pogled
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Zamjena za vikanje
Suvremeni psiholozi za djecu, 
roditeljima predlažu alternati-
vu vikanju. Oni nude drugačiji 
način da djetetu prenesete svoju 
poruku, a da pri tomu zadržite 
svoj autoritet. Pokušajte dje-
tetu na njegovo vikanje ne od-
govoriti vikanjem, već nekom 
prikladnom šalom. Pogledajte 
dobro djetetovu reakciju u tom 
trenutku. Vi pritom ostajete i 
dalje autoritet, dijete vas se neće 
uplašiti, dapače, ostat ćete po-
vezani s njime. Sa šalom i smi-
ješkom lakše ćete riješiti većinu 
nesporazuma.

Kada ipak treba šokirati 
dijete
Ponekad, iako rijetko, naći ćete 
se u situacija da ćete, usprkos 

Zapamtite: vikom najviše gubite vi sami, jer uništavate svoj 
autoritet pred djetetom. Dok vi vičete ono…

svemu navedenomu, morati po-
dići svoj glas. To je slučaj kad se 
djeca međusobno tuku ili kad im 
prijeti neka stvarna opasnost. 
Vaš povik u tom trenutku ima 
zadaću šokirati dijete. Takav 
povik zvuči drugačije od povika 
kojim se istresate na dijete zbog 

svoje ljutnje, stresa, nervoze ili 
premorenosti.

Ako poviknete na dijete želeći 
ga šokirati, neka to bude povik 
upozorenja, na koji odmah tre-
bate nadovezati svoje obrazlo-
ženje povika. 

Na primjer: Dolazite pješice s 
djetetom do semafora. Upali se 
crveno svjetlo; vaše dijete za-
korači na kolnik. Vi povičete: 
„Ne!“. To nije dovoljno!!! Ako 
ostanete samo na tome, dijete i u 
buduće neće znati kako sigurno 
prijeći cestu. Nakon povika „ne!“ 
odmah objasnite zašto „ne“. Po-
kažite djetetu jureće automobi-
le pred vama koji bi vas mogli 
pregaziti. Tada će dijete shvatiti 
gdje je opasnost. 

U takvom lošem 
odnosu dijete 

će izgubiti ono 
najvažnije - svoju 

sigurnost
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Reducirajte svoje vikanje 
na 5 posto dosadašnjega
Ako ste do sada 95 posto svoga 
vremena s djecom vikali na njih, 
svedite to na 5 posto. Dobiveno 
vrijeme iskoristite da s djecom 
razgovarate normalnim tonom. 
To može biti čak i malo tiši ton 
od vaše normale. Što su djeca 
glasnija, vi budite tiši, tako dugo 
dok ne zaokupite njihovu po-
zornost. Tek onda ćete im moći 
proslijediti svoju poruku. Poku-
šajte svesti vikanje na najmanju 
moguću mjeru. Najgore od sve-
ga bilo bi da se opravdavate da 
drugačije ne možete funkcioni-
rati. Vičućim odgojem u umu 
vašega djeteta fiksirat će se mi-
sao da je vikanje normalno po-
našanje, dapače i poželjno. Kad 
se vaše dijete bude u društvu 
svojih vršnjaka u vrtiću, na ulici, 
u ordinaciji, u trgovini tako po-
našalo, sigurno ga okolina neće 
prihvaćati, niti uvažavati. 

Vas će pak, kao majku i odga-
jateljicu, dobronamjerni pro-
matrači sažalijevati, a oni drugi  
(zlonamjerni) omalovažavati i - 
izbjegavati.  

Što su djeca 
glasnija, vi budite 

tiši, tako dugo 
dok ne zaokupite 

njihovu pozornost

Izraz „moj je odgovor moja odgovornost“ u sebi je 
intrigantan. Nakon što ga izgovorim na seminaru, 
ljudi kimaju slažući se i napeto slušajući. Ali što to 

znači? Objašnjavam to tako što naglasim da moje di-
jete ne može uzrokovati da budem kakav jesam, ali 
može otkriti kakav jesam. Stoga, kad je moj odgovor 
grešan, moram tomu pristupiti kao svojemu proble-
mu. Ne mogu za svoj negativan odgovor kriviti dijete. 
Moram živjeti s time i pokušati se promijeniti. I ako 
odgovaram s ljubavlju, trudeći se najbolje što mogu 
odgajati na Božji način, a moje je dijete i dalje prko-
sno, moram živjeti s time i moliti za strpljenje. Nagla-
šavam, moj odgovor moja je odgovornost.
Dr. Emerson Eggerichs, „Ljubav i poštovanje u obitelji“

MOJ ODGOVOR 
– MOJA JE 
ODGOVORNOST
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Mnogi misle da bi u ne-
dostatku svojih čežnji 
bili nalik komadu drve-

ta. Premda bi se u biti oslobodili 
jedino svoje suvišne napetosti. 
Oslobodite se svog straha pred 
dokazivanjem, vaše neodoljive 
želje za uspjehom, i brzo ćete 
biti svoji. Rasterećeni. Više ne-
ćete voziti pod zategnutom ruč-
nom kočnicom. Dogodit će vam 
se upravo to.

Veliki kineski mudrac napisao 
je izvanredno lijepu rečeni-
cu koju sam dobro zapamtio, 
a glasi ovako: „Ako streličar 
gađa, a da pritom ne želi osvoji-
ti nikakvu posebnu nagradu, on 
će od svog sporta razviti pravu 
umjetnost; međutim, gađa li se 

BITI SVOJ
namjerom da osvoji brončanu 
medalju, bit će vrlo uznemiren; 
gađa li za prvu nagradu, vidjet 
će dva cilja pred sobom i neće 
se znati obuzdati. Njegova vje-
ština je jedna te ista, ali ga je 
nagrada prepolovila na dva di-
jela. To je najopasnije! On misli 
više na pobjedu negoli na gađa-
nje i upravo ga to primoravanje 
na pobjedu čini sve lošijim stre-
ličarem.“

Ne vrijedi li ta slika za većinu 
ljudi?

Ako čovjek ne živi prvenstveno 
za uspjeh, on će ovladati svojim 
sposobnostima, vladat će svim 
svojim snagama, bit će raste-
rećen, neće se brinuti, nije mu 

Oslobodite se 
svog straha pred 
dokazivanjem, vaše 
neodoljive želje za 
uspjehom, i brzo 
ćete biti svoji

stalo do toga hoće li pobijediti ili 
izgubiti.

Iz knjige „Blagotvorna riječ za svaki 
dan“. Izdavač Karitativni fond UPT Đa-
kovo.
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BERTA PETIT
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Jedan zanimljiv događaj iz života belgijske mističarke… 

Na Svetoj Misi 
koju je sutradan 

slavio njezin 
duhovni otac u 

sobi svetice, Berta 
vidje…

Veličanstvena objava

U društvu svoje majke i sveće-
nika kojem ju je otac – osim 
Bogu – bio povjerio, Berta stiže 
u Italiju. U Sieni ju je čekala ve-
ličanstvena objava. Dok je bila 
sabrana u svetom satu u svojoj 
sobi, ona se odjednom osvijetli. 
Obavijena sjajnim svjetlom, po-
javi se sveta Katarina Sijenska, 
koja joj, stavljajući joj na glavu 
trnovu krunu, reče: „Nosi ju sa 
mnom! To je želja božanske Lju-
bavi. Budi poslušna: ta ljubav 
želi da te ja štitim.“

Riječi koje je čula

To ukazanje slavne zaštitnice 
Trećega dominikanskog reda 
osvjetljava nebeskim svjetlom 
bratsku ljubav koja je poveziva-

la evanđeoskog oca Dominika 
i serafskog oca Franju, koju su 
povezanost nastavila opsluživa-

ti njihova brojna duhovna djeca. 
Tako vidimo već sjedinjene u 
Isusu pod istom krunom ljubavi 

AUTORICA: IRENE CORONA

Ukazanje svete 
Katarine Sijenske

Bertu, poniznu buduću pripadni-
cu Trećega franjevačkog reda, i 
svetu Katarinu Sijensku, slavnu 
pripadnicu Trećega dominikan-
skog reda. Na Svetoj Misi koju 
je sutradan slavio njezin duhovni 
otac u sobi svetice, Berta vidje 
lice Gospodina okrunjeno trnjem 
i začuje ove riječi: „Svijet mora 
biti posvećen Prežalosnomu i 
Bezgrešnomu Srcu moje Majke 
kao što je posvećen mojemu. 
Nemoj se bojati patnji i zapreka 
na koje ćeš naići; nemoj misliti ni 
na što drugo nego na ispunjenje 
moje volje.“

Na Uskrs putnici su se nalazili u 
Rimu.

Iz knjige „Berta Petit i pobožnost Preža-
losnomu i Bezgrešnomu Srcu Marijinu, 
autorice Irene Corona.

Obavijena sjajnim svjetlom, pojavi se sveta Katarina Sijenska, 
koja joj, stavljajući joj na glavu trnovu krunu, reče…
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OSLOBODITI SE IDOLA

Moraš otpustiti svoje idole. Moraš stajati sam, gol pred 
svemirom, suočavajući se sa stvarnošću koja je tvoj život

to je ponašanje koje šteti njihovim 
karijerama. Muževi i žene ne vole 
kako im se brak razvija pa se po-
vlače i ljute, a to je ponašanje koje 
vodi rastavi braka umjesto njegovu 
spašavanju. Sredovječni muškar-
ci ne mogu se nositi sa gubitkom 
mladosti i upuštaju se u ljubavne 
odnose kojima si žele nešto do-
kazati. Ipak su izgubili mladost, a 
mogli bi izgubiti i obitelj.

Moraš otpustiti svoje idole
U svakome od ovih slučajeva ljudi 
se trude sakriti istinu od drugih i 
od samih sebe pretvarajući se da 
im nije stalo, ali to samo produljuje 
njihovu bol. Jedini način da se bilo 
što riješi jest priznati da ti je stalo 
i da želiš riješiti problem ili, ako je 
rješavanje problema izvan tvoje 
moći, naučiti živjeti s njime. To 
može biti težak i mračan put ako 
njime putuješ sam, ali ako putuješ 

Hoće li to riješiti tvoj 
problem?
Koji su vaši idoli? Čime se koristiš 
da bi se mogao suočiti s njima i 
nadvladati zapreke u svome živo-
tu? Okrećući se lažnim idolima i 
pokušavajući zanemariti problem, 
samo pogoršavaš stvari.

Tvoji te roditelji ne vole – čini li 
te droga sretnim i voljenijim? Nisi 
omiljen u školi – čine li te tvoja 
čudna odjeća i stav „idi dovra-
ga“ omiljenijim? Nesiguran si sa 
suprotnim spolom – donose li ti 
pijanstva i tuče više izlazaka s nji-
ma? Ne uspijevaš se nositi sa škol-
skim gradivom – hoće li markiranje 
s nastave riješiti problem?

Nije tako samo u mladih ljudi. Muš-
karci su frustrirani kada ne napre-
duju na poslu kako su zamišljali pa 
počinju piti i izbjegavati obaveze, a 

s Isusom Kristom, on će nositi tvo-
je breme. 

Moraš otpustiti svoje idole. Moraš 
stajati sam, gol pred svemirom, su-
očavajući se sa stvarnošću koja je 
tvoj život. Moraš priznati da neke 
stvari nisu kakvima bi trebale biti, 
da ti nisi kakav bi trebao biti. Mo-
raš priznati Bogu da si pogriješio i 
da nisi sretan sa svojim životom. 
Moraš se pokajati za svoje bun-
tovno srce i zamoliti Isusa da uđe 
u njega i nastani se ondje. Moraš 
zamoliti Isusa da uzme tvoj stari 
život i tvoje staro ja. Moraš ga za-
moliti da se nanovo radiš kao novo 
stvorenje u Gospodinu. 

Možda se pitaš kako Bog to čini; 
odgovor je po vjeri u Isusa i ono 
što je učinio. Možda se pitaš zašto 
to čini, odgovor je zato što nas voli. 
Možda se pitaš kada to čini, odgo-
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Ako je to učinio za 
mene, može i za tebe
Ponekad nismo svjesni da smo od nekih osoba, stvari, navika… stvorili 
idole kojima trčimo kada se ne osjećamo dobro, kada nismo sretni i ne 
pronalazimo smisao. No može li nas ništa od toga zaista usrećiti? 



Uvijek sam 
zadivljen 

kada vidim 
koliko je 

temeljito Bog 
promijenio 
moj život

vor je kada god ga iskreno 
zamoliš jer Biblija kaže: „tra-
žite i naći ćete“ (Iv 16,24).

Očito je da se biblijski „stih 
moga života“ nalazi u 2 Kor 
5,17 i kaže: „Stoga, ako je tko 
u Kristu, novo je stvorenje: 
ono staro je prošlo, gle, sve 
je novo nastalo.“ Uvijek sam 
zadivljen kada vidim koliko 
je temeljito Bog promijenio 
moj život. Ako je to učinio za 
mene, može i za tebe. Možeš 
postati novo stvorenje tako 
što ćeš prihvatiti Krista u 
svoje srce.

Iz knjige „Glasnije od ROCK AND 
ROLLA“ autorâ Caleba Quayea 
i Dalea A. Berryhilla. Knjigu, u 
izdanju Biblioteke Vinograd, mo-
žete nabaviti narudžbom preko 
web-shopa (www.vinograd.hr) ili 
e-mailom (info@vinograd.hr).
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Ne rješavaj nerješive probleme. Otkači se od zamišljene idile 
života. Pristani da ti se dogodi sve što te plaši. I kaži: Bogu u 
ruke. Ako želi da ga savršenije ljubim, neka mi usavrši ljubav. 

Ako želi da sama razmrsujem životne zapetljaje, neka me za to učini 
sposobnom. Ne paničari. Ti vidiš tek nejasne konture onoga što se 
s tobom zbiva, onu drugu stranu goblena gdje su nelogični končići 
i šare. Na tebi nije da vidiš, već da vjeruješ. Nije na tebi da shvatiš 
kako te to Bog vodi, već da mu dadneš da te vodi. On te definitivno 
ljubi.

Iz knjige „Šalabahter za život“ autora p. Luke Rađe. Više informacija o knjizi 
možete dobiti upitom na e-mail: tajnistvo@skac.hr.

Ne rješavaj 
nerješive probleme
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„SVI MOLE,  
AJD‘, IDEM I JA“
Postoji li u vašem životu neko područje koje želite sami kontrolirati i ne 
puštate Boga u njega? Možda je to posao, odnosi, zdravlje… Jedna djevojka, 
koja se je odvažila i učinila to, ispričala je što se je nakon toga promijenilo u 
njezinu životu… 

bih to završila. Jedna pogreška i 
doviđenja. Znala sam da ću pro-
naći nekog drugog. Tako je bilo 
godinama. Godilo mi je što sam 
mogla činiti kako hoću. Ulazila 
sam u odnose kako bih uvijek 

Jedna pogreška i 
doviđenja
Oduvijek sam bila djevojka od 
akcije, u svakom pogledu. Misli-
la sam da mogu svime upravljati 
i da je moj život u mojim ruka-
ma. To se najviše odražavalo 
u mome odnosu sa suprotnim 
spolom. Nitko me nije naučio 
kako trebaju izgledati muško-
ženski odnosi, pa sam činila 
kao i drugi. Mislila sam da je to 
ispravno i toga se držala.

Mogla sam birati; ponašala sam 
se kako sam mislila da trebam ili 
onako kako sam vidjela od dru-
gih. Nisam znala što je ljubav, niti 
cijenu toga što radim. Odnosima 
sam većinom upravljala ja: s kime 
ću biti, koliko, gdje i zašto. Ako 
mi se nešto ne bi sviđalo, brzo 

Takvo je ponašanje postalo dio mene i više se nisam mogla 
mijenjati (tako sam mislila). Gubila sam kontrolu nad sobom 

dok su se u meni borile dvije osobe…

Mislila sam  
da mogu svime 

upravljati i da je 
moj život u mojim 

rukama.  
To se najviše 

odražavalo u…

imala nekog pored sebe. Nisu mi 
se svi sviđali, ali sam s vremenom 
naučila kako manipulirati muš-
karcima. Posebno su mi bili dragi 
momci koji su razmišljali jednako 
kao ja, a na kraju su se ipak vezali 
za mene. „Možeš koliko hoćeš, ali 
ne dokle hoćeš,“ bio je moj moto.

Želim se promijeniti…
Osjećala sam se sve praznije i 
počela uviđati da iskorištavam i 
povrjeđujem ljude – što zato jer 
sam i sama povrijeđena, što zbog 
oholosti. Takvo je ponašanje 
postalo dio mene i više se nisam 
mogla mijenjati (tako sam misli-
la). Gubila sam kontrolu nad so-
bom dok su se u meni borile dvije 
osobe: jedna koja želi promijeni-
ti svoj život te druga, koja ne želi 
i jača je. Mislila sam da Boga ne 
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Kajala sam se, željela sam pro-
mjenu, željela sam se osloboditi i 
više nikoga ne povrijediti. Shva-
tila sam da ne želim više nijedan 
takav odnos, već da želim muža. 

Nešto novo
Odlučila sam moliti, ali ne za po-
danika ni za dečka, već za muža. 
Na početku mi to nije bilo čud-
no. „Svi mole, ajd’, idem i ja“, 
razmišljala sam, iako nisam bila 
svjesna riječi koje izgovaram. 
Jedne večeri kad sam izgovori-
la: „Bože, molim te za muža...“, 
shvatila sam da više ne uprav-
ljam svojim životom i da sam 

zanimaju muško-ženski odno-
si. Iako sam se u međuvremenu 
obratila i upoznala živog Boga, 
moje navike nisu nestale. Nakon 
nekog vremena, shvatila sam da 
ću prestati jedino ako to predam 
Bogu, ali nakon mog predanja 
još sam tri puta pala. Svi oni koji 
se bore s nekim grijehom znaju 
kako je teško osloboditi se, po-
gotovo ako misliš da to možeš 
svojim snagama. Ne možeš! Pala 
sam u očaj, nisam više znala što 
mi je činiti. U svojoj sam sobi od 
muke zavapila: „Bože, ja stvarno 
više ne želim nastaviti ovako, 
želim se promijeniti...“

Pala sam u očaj, nisam više znala što mi je činiti. U svojoj sam 
sobi od muke zavapila: „Bože, ja stvarno više ne želim nastaviti 

ovako, želim se promijeniti...“

Odjednom je Bog napravio rez. 
Postala sam nevidljiva, nitko me 
nije doživljavao i svi su moji po-
kušaji bili bezuspješni. Kad god 
bih nekamo došla, pogledom 
sam tražila nove žrtve. Dok sam 
radila na sebi i svojim ranama, 
egu, Bog je djelovao na suprotni 
spol tako da me nisu primjećiva-
li. Boreći se, shvatila sam da je 
Bog uz mene i da mu moram dati 
kormilo kako bi mi mogao po-
moći. Bilo je teško. Sve sam više 
razumjela što sam godinama ra-
dila, koliko sam ljudi povrijedila, 
koje su posljedice mog neumje-
snog i neodgovornog ponašanja. 

72 www.book.hr | Book   



sve predala Bogu. U isto sam 
vrijeme bila i užasnuta i slobod-
na. Tijekom borbe najviše mi je 
pomoglo razmatranje Božje ri-
ječi. Upoznala sam Božju ljubav 
i shvatila da ona nema nikakve 
veze s mojom te da ako stvarno 
želim muža, moram dopustiti 
Gospodinu da izbriše sve nauče-
no i napiše novo – svoju ljubav. 
Čak mi se počinje i sviđati to što 
više nemam kontrole nad tim. 
Osjećam se slobodnije i lakše: 
kao da sam na leđima nosila vre-
ću krumpira od 20 kilograma, 
pa je Bog preuzeo te krumpire i 
sada od njih radi pire, za koji vje-
rujem da će biti prava poslastica. 
Takav vam je On – onima koji ga 
ljube sve okreće na dobro. 

Svjedoči N. N. (Podaci poznati ured-
ništvu). Svoje svjedočanstvo možete 
poslati e-mailom na urednikbook@kri-
stofori.hr ili na adresu uredništva koja 
se nalazi u impressumu.

Odlučila sam 
moliti, ali ne za 
podanika ni za 

dečka, već za muža. 
Na početku mi to 

nije bilo čudno. „Svi 
mole, ajd’, idem 
i ja“, razmišljala 

sam…

Ako ti Bog želi  
dati palaču, neće ti ispuniti  

molbu za šator.
p. Augustyn Pelanowski
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Gladan, a ne znam čega. Obilujem, a nikad mi nije dovoljno...

Bog je znao da 
sporo shvaćam. 

Možda mi je 
neke stvari 

mogao objasniti 
jedino tako da 

mi u njih gurne 
nos…
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Naša vjerna čitateljica i prijateljica Jelena, podijelila je s nama ulomak iz 
knjige „Najsretniji ljudi na svijetu“. Ovo mi je bilo „life changing“, kaže…

Nazvao sam pastora Za-
jednice Božje u Fresnu 
i rekao da tijekom ljeta 

namjeravamo održati sastanke 
u njegovu gradu. S druge stra-
ne zavladala je tišina i potrajala 
dosta dugo. Konačno je rekao da 
će me nazvati. Poslije tri mjeseca 
ugostio sam njega i trideset tri 
druga mjesna pastora na večeri u 
hotelu California u Fresnu. Sre-
tan ishod sastanka mogu obja-
sniti jedino time što sam se dr-
žao stare i provjerene armenske 
metode hrabrenja tijela i duše 
istodobno – razlog sretna ishoda 
sigurno nije bilo oduševljenje za 
projekt. Kad sam ustao sa željom 
da im objasnim svoju ideju, svi 
su se okrenuli prema meni. Ni-
kad nisam vidio tako sumnjičava 
lica.

„Koja je vaša korist, u 
svemu tome?“
Opisao sam „šatorske“ sastanke 
koje smo održavali već sedam 
godina u Los Angelesu i naveo 

približan broj ljudi koji su na 
njima upoznali Boga. Tišina. 
Neprijateljski pogledi. Napokon 
je ustao jedan čovjek, podigao 
hlače i izrekao ono što je očito 
svima bilo na pameti: „Koja je 
vaša korist, gospodine Shakari-
an, u svemu tome? Kakva aduta 
imate u rukavu?“

Osjetio sam kako mi se u obra-
ze penje vruće crvenilo – a za-
tim sam zastao da bih razmislio. 
Zašto bi ovi ljudi trebali olako 
povjerovati čovjeku koji im je 
potpuni stranac? Sjetio sam se 
Boba Smitha i po prvi put bio 
zahvalan za to iskustvo. Bog je 
znao da sporo shvaćam. Možda 
mi je neke stvari mogao objasni-
ti jedino tako da mi u njih gurne 
nos. Pastor treba biti sumnjičav, 
mora postavljati pitanja ako se 
radi o dobrobiti njegove zajed-
nice.

Pred ovih trideset četvero ljudi 
ponovio sam cijeli postupak u 

Sretan sam. 
Našao sam svoj 
posao…

Napokon je  
ustao jedan 
čovjek, podigao 
hlače i izrekao 
ono što je očito 
svima bilo na 
pameti: „Koja 
je vaša korist, 
gospodine 
Shakarian, u 
svemu tome? 
Kakva aduta 
imate u rukavu?“
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„Sretan sam“, rekao sam. „Našao 
sam svoj posao. Ja sam pomagač, 
upravo kako to ovdje piše. Moj 
dar je da pomažem drugim ljudi-
ma da rade ono što oni najbolje 
rade. Pomoći ću vam da se oku-
pite, osigurati mjesto sastanka, 
pomoći da nađete govornika. 
Ono što ja dobivam iz svega jest 
radost zbog toga što upotreblja-
vam talent koji mi je Bog dao.“

Podigao sam lijevu ruku i zagle-
dao se u rukav svog kaputa. „Ne“, 
rekao sam, „ovdje nema ničega...“

Iz knjige „Najsretniji ljudi na svijetu” au-
torâ Johna i Elizabeth Sherrill

stihove dvanaeste glave iz Prve 
poslanice Korinćanima koji su 
za mene postali toliko značajni. 

„Sretan sam. Našao sam 
svoj posao…“
„Prijatelji“, rekao sam, „vjeru-
jem da Bog za svakog svojeg 
slugu ima poseban dar, neku 
naročitu sposobnost koju treba 
upotrijebiti za njegovo kraljev-
stvo. Vjerujem da ćemo ukoli-
ko nađemo taj dar – i koristi-
mo ga – biti najsretniji ljudi na 
svije tu. Ako u tome promaši-
mo, bez obzira kako izvanred-
ne stvari činili, bit ćemo pot-
puno bijedni.“

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 69

vezi sa sastankom: ne primam 
plaću i sam plaćam sve svoje 
troškove. Ovoga će puta oni biti 
veći nego inače, jer ćemo se Rose 
i ja za vrijeme trajanja sastanka 
morati privremeno doseliti u 
Fresno. Nakon što se podmire 
najveći troškovi – reklama, po-
dizanje šatora i slične stvari – sav 
novac koji će biti sakupljen na sa-
stancima pripast će crkvama koje 
sudjeluju u organizaciji. S druge 
strane, ako budemo u deficitu, ja 
ću razliku platiti iz svog džepa.

„Koja je moja korist?“ ponovio 
sam. Izvukao sam svoj Novi za-
vjet iz džepa i naglas pročitao 

„Vjerujem da Bog za svakog svojeg slugu ima poseban dar, 
neku naročitu sposobnost koju treba upotrijebiti za njegovo 
kraljevstvo. Vjerujem da ćemo ukoliko nađemo taj dar – i 

koristimo ga – biti najsretniji ljudi na svijetu“
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TREĆE IZDANJE PROŠIRENO JE DODATNIM PRIPREMAMA TE DOLAZI U 
NOVOM RUHU – DŽEPNIH JE DIMENZIJA I PRIVLAČNOGA DIZAJNA.

Josip Lončar

„Isus je htio biti i ostati sa svojima za koje je trpio, umro i uskrsnuo i zato je ustanovio taj 
divni dar, u kojem trajno ostaje s nama i uprisutnjuje svoje djelo otkupljenja i spasenja.“
Vinko kardinal Puljić, nadbiskup metropolit vrhbosanski (iz predgovora)

Sadržaj knjige

Najsvetiji događaj na svijetu
Džepno izdanje na 494 stranica, 97 x 157 mm! Više na: www.figulus.hr

Sveta Misa

Pripreme za Svetu Misu • Za oslobođenje duše iz Čistilišta • Za spasenje umirućeg • Za otkuplje-
nje od osjećaja odbačenosti • Za vlastito otkupljenje od bolesti • Za otkupljenje druge osobe od 
bolesti • Za otkupljenje od boli, rana srca • Za otkupljenje od grešne ovisnosti • Majka za obraćenje 
sina • Otac za obraćenje sina • Majka za obraćenje kćeri • Otac za obraćenje kćeri • Za pronalazak 
životnog partnera • Za blagoslov začetog djeteta • Priprema svećenika za Misu • Nadoknada šte-
te, pokora • Zadobivanje materijalnih blagoslova • Molitve svetaca, i molitve svecima

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 69 99 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr

SUPER CIJENA
- 10%

110 kn



AUTORI: MARK I PATTI VIRKLERKAKO ČUTI BOŽJI GLAS

Ako pogledamo Pismo, vidjet ćemo da su kroz povijest snovi i vizije 
bili česti u Božjemu ophođenju s ljudima
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AUTORI: MARK I PATTI VIRKLER

Gospodin nam mora ot-
kriti da je naša slabost 
u molitvi stalna kako 
bismo se naučili nepre-
stano oslanjati na Duha 
Svetoga. Moramo nau-
čiti „odmarati se“ u na-
šoj slabosti, a ne „napre-
zati se“ u njoj. Drugim 
riječima, Bog je sve što 
nam je potrebno; uvijek 
iznova ga pitamo za sve 
i primamo to dječjom 
vjerom.

Iz knjige „Kako čuti Božji glas: 
4 ključa“Ključ

Bog želi komunicirati kroz oči 
našega srca, dajući nam snove, 
vizije i pobožnu maštu, ali naj-
prije moramo prepoznati to čulo 
u nama i važnost koju posjeduje 
kada ga predamo Njemu na ko-
rištenje. Tijekom deset godina 
moga kršćanskoga života nije mi 
palo na pamet koristiti se očima 
svoga srca da bih tragao za vizi-
jom. Zato nikada nisam primio 
nijednu viziju. Sada, kada sam 
naučio gledati, vizije mi redovito 
dolaze. 

Očito je da su „oči srca“ (vidi Ef 
1,17-18) čulo naših srca. To je je-
dan od načina na koji naša srca 
komuniciraju – vjerojatno i pri-
marni način. Naučio sam da je 
korištenje vizijom ključ koji otva-
ra vrata u unutarnji svijet. Mnogi 
se duhovni vođe slažu s time. Dr. 
David Cho, pastor najveće svjet-
ske crkve s više od 750000 čla-
nova, kaže: „Jezik Duha Svetoga 
snovi su i vizije.“  Watchman Nee, 

pastor i pisac, kaže: „Slika je sje-
ćanje Duha Svetoga.“  Zapanjuju-
će je koliku vrijedost ove izjave 
pripisuju gledanju u Duhu. 

Snovi i vizije
Zaključio sam da je u kršćanskom 
življenju iznimno važno razmi-
šljati u slikama (vidi Iz 1,18). Vje-
rujem da zrelost uključuje znanje 
kako se naše sposobnosti logike 
i vizije predaju Duhu Svetome na 
korištenje. Rezultat su prosuđi-
vanje vođeno Duhom te pobožne 
vizije, snovi i mašta.

Ako pogledamo Pismo, vidjet 
ćemo da su kroz povijest snovi i 
vizije bili česti u Božjemu opho-
đenju s ljudima. Slijedi tek mali 
dio biblijskih spomena snova i 
vizija kojih inače ima više stotina.

Iz knjige „Kako čuti Božji glas: 4 klju-
ča“ autorâ Marka i Patti Virkler. Knjigu, 
u izdanju Biblioteke Vinograd, možete 
nabaviti narudžbom preko web-shopa 
(www.vinograd.hr) ili e-mailom (info@
vinograd.hr).

Gledati 
„očima srca“

Naučio sam da je korištenje 
vizijom ključ koji otvara vrata u 
unutarnji svijet
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Zbog mojih negativnih sjećanja iz 
djetinjstva bilo je tim važnije biti dobrim 

ocem vlastitoj djeci. Kada sam svog 
prvorođenog sina prvi put uzeo u naručaj…

Bog se morao umiješati
Zbog mojih negativnih sjećanja 
iz djetinjstva bilo je tim važnije 
biti dobrim ocem vlastitoj dje-
ci. Kada sam svog prvorođenog 
sina prvi put uzeo u naručaj, 
svoga Jedidiju, kojeg mi je Bog 
navijestio deset godina prije pre-
ko onog čovjeka iz Južne Afrike, 
pitao sam se: Kakav ću ja biti 
otac? Ni u kom slučaju nisam 
htio kopirati svojega. Nisam se 
htio derati na svoju djecu, tući 
ih, govoriti loše o njima. Isto-
vremeno sam bio svjestan da se 
takvo iskustvo duboko usiječe u 
čovjeka i da se takvi destruktivni 
obrasci ponašanja često prenose 
pokoljenjima. Znao sam da tre-
bam Božju pomoć da prekinem 

Kakav ću ja 
biti otac?
Kada je pušten iz zatvora, Wilhelm Buntz započeo je novi život. Na jednoj 
konferenciji u Južnoj Africi Bog mu je uputio proročke riječi da će dobiti 
sina, što se je i dogodilo 10 godina kasnije. S obzirom da je proživio 
teško djetinjstvo, borio se s mišlju kako biti dobar otac svojoj djeci… 

AUTOR: WILHELM BUNTZ

to prokletstvo. Bog se morao 
umiješati.

Zato sam molio Boga da mi dade 
mudrost kad sam u ruke uzeo to 
nježno, nevino novorođeno dje-
tešce.

Riječ koje ostavljaju 
dubok trag
Nisam imao pojma kako dobro 
odgojiti dijete. Znao sam samo 
da želim postupiti drugačije od 
vlastita oca. Uzeo sam si za za-
daću da ću činiti upravo suprot-
no od onoga kako bi moj otac 
postupio. To je išlo kao po loju, 
vjerojatno zato što su očeve od-
gojne metode bile izrazito nega-
tivne. Moj je otac nosio cipele s 

Imam potrebu 
ljudima prenositi 

poruke koje su silno 
obilježile moj život: 

nitko ne može 
tako nisko pasti 

da ga Bog ne može 
ponovno izbaviti. 

Wilhelm Buntz

Book | Lipanj 2020. 81



Umjesto batina, kao što je moj 
otac postupao sa mnom i nje-
gov s njime, razgovaram sa 
svojom djecom o njihovim mo-
tivima, čežnjama i nadanjima. 
Kada dijete nešto skrivi, onda 
se uvijek nešto krije u pozadi-
ni što treba istražiti i zajedno 
proći kroz to kako bismo pro-
našli rješenje. Bez ikakve kazne 
i vjerujući si međusobno.

Do dan-danas nisam proklju-
vio tajnu dobroga odgoja. Pre-
dajem to Bogu i molim ga za 
mudrost. S njegovom pomoću 
ide nekako. Nedavno sam ležao 
na kauču i moj odrasli sin po-
češao mi je leđa te rekao: „Tata, 
tako te volim!“ U tom sam tre-
nutku znao: barem sam nešto 
dobro napravio.

Iz knjige „Čovjek koji je pušio Bibliju“ 
autora Wilhelma Buntza.

čavlima, i kad biste njima dobili 
po glavi, strašno je boljelo. Kada 
je bio osobito ljut, uzeo bi vrući 
žarač iz peći i tukao me njime. I 
danas nosim ožiljke. Ja, naprotiv, 
svoju djecu nisam nikada udario 
ili se izderao na njih. Znam što 
to čini dječjim dušama. Kako 
se duboko usiječe u njih kada 
roditelji provode silu nad nji-
ma. Naša djeca doduše dolaze 
kroz nas na svijet, ali ne dolaze 
od nas. Dolaze od Boga. Prema 
njima se moramo ophoditi s pu-
nom pažnjom. U zatvoru su sje-
dili praktički samo oni kojima su 
odmalena govorili: „Ti si nitko i 
ništa! Nisi sposoban nizašto! Ne 
znaš ništa!“ Takve riječi ostave 
dubok trag na djetetovoj osob-
nosti. I oni postanu upravo ta-
kvi. Zato je važno djeci govoriti 
koliko su ljubljena i pokazati im 
da nam se u svakom trenutku sa 
svime mogu obratiti. (…)

Moj je otac nosio cipele s čavlima, i kad 
biste njima dobili po glavi, strašno je 

boljelo. Kada je bio osobito ljut, uzeo bi 
vrući žarač iz peći i tukao me njime. I 

danas nosim ožiljke

U zatvoru su sjedili praktički samo oni 
kojima su odmalena govorili: „Ti si nitko i 

ništa! Nisi sposoban nizašto! Ne znaš ništa!“

Što je uistinu u  
životu bitno? Što je 
jedino nužno činiti? 

Nakon što jedan 
otac dobro promisli 
o ovim pitanjima, 
možda će početi 

donositi bolje odluke. 
Ovdje smo, na ovom 

planetu da bismo 
se pripremili za 

vječno zajedništvo 
s Bogom u nebu. To 

bi trebalo biti na 
samom vrhu naše 
ljestvice prioriteta. 
Štoviše, kao očevi 
i muževi, mi smo 

dodatno odgovorni 
za to da svoje 

obitelji dovedemo 
u nebo. Očevi bi 

djeci trebali pružati 
vodstvo primjerom 
svojeg života, kao i 
poučljivom riječju.
Iz knjige „Putokaz za 
nebo“ autora Randyja 

Haina
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PRIJAVESU U TIJEKU!

Zadržavamo pravo izmjena. Za ažurne te sve dodatne informacije 
posjetite naše stranice ili nazovite na broj: 091/949-8854 (radnim 
danom 8 - 16 sati);  ili se javite na e-adresu: hodocasca@kristofori.hr.

Cijena: 1600 knPADRU PIJU: 
Hodočašća u San Giovanni Rotondo odgođena su do daljnjega.

Cijena: 9 100 kn

Detalji na www.kristofori.hr

SVETA ZEMLJA: 
22. – 29. rujna 2020.

Hodočašća s Kristoforima

www.kristofori.hr



Obred mira  
i sveta pričest

Primiti  

pričest, a 

istovremeno biti 

ljuti na koga, 

suditi komu, 

raditi podjele 

ili jednostavno 

biti ravnodušni 

prema potrebama 

ljudi oko sebe, 

je, stoga, pravi 

oblik…

AUTORICA: MARY HEALYEUHARISTIJA

ma oko sebe.” Ona znači dijeliti 
odgovornost za njihovu dobro-
bit i njihovu svetost. Iz nje proi-
zlazi: „Ja sam čuvar svoga brata.” 
Stoga odnositi se prema Misi 
kao prema potpuno privatnoj 
stvari između Boga i sebe, bilo 
bi oprečno samom njezinom 
značenju. To ne znači da imamo 
obvezu uspostavljati veze sa sva-
kim od naših župljana. Ali znači 
da je euharistija vrhunac živo-
ta zajednice, koja je ispunjena 
uzajamnom ljubavlju i brigom 
oživotvorenom Duhom Svetim, 
te se iskazuje djelima služenja 
jednih drugima u kojima naša 

Vrhunac života zajednice
Kada pristupimo oltaru, kako 
bismo primili tijelo Kristovo, 
svoje iskreno „amen“ ne dajemo 
samo Kristu – glavi, već također 
i svim članovima njegova Tijela. 
Primiti pričest, a istovremeno 
biti ljuti na koga, suditi komu, 
raditi podjele ili jednostavno biti 
ravnodušni prema potrebama 
ljudi oko sebe, je, stoga, pravi 
oblik svetogrđa.  „Jer tko ne lju-
bi svoga brata kojega vidi, Boga 
kojega ne vidi, ne može ljubiti“ 
(1 Iv 4, 20). Ljubav znači više od 
toga: „Da samo ne gajimo loše 
namjere prema ljudima u klupa-

84 www.book.hr | Book   



Mir je jedna od najčešćih, najvažnijih i najljepših riječi u Bi-
bliji pa tako i u liturgiji. Mir je plod Duha Svetoga, plod nje-
gova djelovanja u našem srcu, plod milosti, plod milosrđa, 

plod prebivanja u Božjoj prisutnosti. (…) Kristov mir je dokaz da nam 
je Bog ispunio molitvu (Heb 11,1). 

Ako nas je netko zamolio da za njega moli-
mo, a nije nam rekao konkretan razlog, tada 
molimo da mu Gospodin podari svoj mir. Ako 
nismo sigurni za što da molimo, molimo za 
Kristov mir. Mir je duboka spoznaja srca da 
je Bog s nama.

Iz knjige „Sveta Misa. Najsvetiji događaj na svijetu“ 
(III. izdanje) autora Josipa Lončara.

Kristov mir

srca postaju „povezana u ljubavi“ 
(Kol 2, 2). 

Simboličan podsjetnik
Izmijenjeni Red Mise obnavlja 
navedenu dimenziju na način 
ponovnoga uvođenja staroga kr-
šćanskoga običaja znaka mira, u 
skladu s riječima svetoga Pavla i 
svetoga Petra: „Pozdravite jedni 
druge cjelovom svetim.“  Obred 
mira odvija se neposredno pri-
je pričesti, upravo iz razloga, 
da bismo mogli razumjeti vezu 
između zajedništva s Kristom i 
zajedništva s članovima njegova 
tijela. Stvarni oblik znaka mira 
(rukovanje, poljubac, naklon) 
može se razlikovati u skladu s 
običajima i kulturom, ali njegova 
svrha se ne mijenja. On je sim-
boličan podsjetnik da ispitamo 
svoja srca, prije nego primimo 
Krista, da se uvjerimo kako on-
dje nije zakopana nikakva ljutnja 
te da nikome nije uskraćena naša 
ljubav. A u slučaju da je, Isus nas 
uči: „Ostavi dar ondje pred žr-
tvenikom, idi i najprije se izmiri 
s bratom, a onda dođi i prinesi 
dar“ (Mt 5, 24).

Iz članka „Dar Liturgijske reforme“ 
autorice Mary Healy. Tekst prenosimo 
uz dopuštenje autorice.

Obred mira odvija 

se neposredno prije 

pričesti, upravo iz 

razloga, da bismo 

mogli…

AUTORICA: MARY HEALY
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Najvrijednije stvari
Prije ili kasnije shvatit ćeš  

da to za čime trčiš nema smisla.
Shvatit ćeš da je ljepota prolazna.

Shvatit ćeš da novac nije sve.
Shvatit ćeš da će se karijera završiti.
Shvatit ćeš da će odjeća prestati biti 

modrena.
Prije ili kasnije shvatit ćeš da su 

najvrijednije stvari nešto poput šetnje s 
dragom osobom ili zajedničke kave.
Topli kutak doma u hladnu jesen.

Sigurnost i osjećaj topline koju ti može 
priuštiti samo Ljubav.

Kaja Kowalewska

86 www.book.hr | Book   



Book | Lipanj 2020. 87



DJELO PADRA PIJA
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AUTOR: RENZO ALLEGRI

KAKO JE NASTALA 
JEDNA OD 
NAJMODERNIJIH 
EUROPSKIH BOLNICA 
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„Liječnik“ patnje
U svojoj je svećeničkoj službi Pa-
dre Pio „liječnik“ patnje. Svoje je 
poslanje vršio u ispovjedaonici, 
gdje je znao provesti i po osa-
mnaest ili devetnaest sati dnev-
no i gdje bi ljudi ozdravljali od du-
hovnih bolesti. Dio tog poslanja 
bila je izgradnja velike bolnice 
koja je prvenstveno bila namije-
njena siromašnim bolesnicima. 
On ju je nazvao Casa Sollievo de-
lla Sofferenza, odnosno Kuća za 
ublažavanje patnje.

Padre Pio je o ovom projektu po-
čeo razmišljati još u mladosti. 
Neki su ljudi govorili da mu je 
sam Isus, tijekom jednog mistič-
nog viđenja, naložio da pokrene 
izgradnju te bolnice.

Padre Pio je o ovom projektu počeo razmišljati 
još u mladosti. Neki su ljudi govorili da mu je 
sam Isus, tijekom jednog mističnog viđenja, 
naložio da pokrene izgradnju te bolnice. Kuća 
za ublažavanje patnje danas je jedna od 
najmodernijih europskih klinika… 

Nakon što se je, početkom dva-
desetih, proširio glas o stigma-
ma Padra Pija, u San Giovanni 
Rotondo je počelo pristizati na 
tisuće bolesnih ljudi tražeći izlaz 
iz svojih situacija. Padre Pio je 
znao da ne može svima pomo-
ći te je odlučio pružiti im utjehu 
otvaranjem bolnice za teške 
bolesnike kojima će ondje biti 
pružena adekvatna medicinska 
skrb. Tu je medicinsku skrb bo-
lesnicima trebalo pružati s istin-
skom kršćanskom ljubavlju.

U to vrijeme u cijeloj regiji nije 
bilo nijedne bolnice. Najbliža bol-
nica bila je ona u Foggii od koje 
je San Giovanni Rotondo udaljen 
četrdesetak kilometara. Ljudi su 
onamo putovali nepristupačnim 

Nakon što se 
je, početkom 
dvadesetih, 
proširio glas 
o stigmama 
Padra Pija, u 
San Giovanni 
Rotondo je počelo 
pristizati na 
tisuće bolesnih 
ljudi tražeći izlaz 
iz svojih situacija. 
Padre Pio je znao 
da ne može svima 
pomoći te je 
odlučio…



Pija kažu da je on o Kući za ubla-
žavanje patnje počeo govoriti još 
četrdesetih godina. Dotad je on 
na razradi te ideje radio u skro-
vitosti već desetak godina. To se 
razdoblje rijetko spominje, a za-
nimljivo je jer se u njemu očituje 
njegov poduzetnički duh i odluč-
nost da snove pretoči u stvar-
nost. Pretraživao sam njegove 
biografije kao i knjige o Kući za 
ublažavanje patnje, ali nigdje se 
ne spominje tih desetak godina 
napornog rada koje je on proveo 
prikupljajući sredstva potrebna 
za početak izgradnje.

Vrlo je vjerojatno da se ta činje-
nica ne ističe zbog toga što je u 
projekt bio uključen i Emanuele 
Brunatto, čovjek s instinktima 
pravog detektiva, koji je uspješ-
no raskrinkavao protivnike Padra 
Pija osujećujući njihove spletke, 
a uvjeravajući crkvene vlasti da 
ovog kapucinskog fratra oslobo-
de strogih zabrana. (…)

Glavno djelo Padra Pija
Izgradnja klinike je trajala deset 
godina. Radovi bi prestajali kad 
bi nestalo sredstava te bi se na-
stavljali čim bi pritekle nove do-
nacije. Padre Pio je odbijao sve 
ponude kreditnih institucija koje 

prijatelji Padra Pija, velikodušno 
su i dobrovoljno nudili svoju po-
moć u bolnici, ali s vremenom su 
potrebe i zahtjevi bili preveliki da 
bi se takav oblik rada nastavio. 
Nakon nekog vremena bolnica je 
bila zatvorena zbog nedostatka 
osoblja.

Ali to nije obeshrabrilo Padra 
Pija. Shvaćao je da takav model 
bolnice mora razviti čvrstu eko-
nomsku osnovu kako bi uspješ-
no radio. Mnogi biografi Padra 

cestama služeći se najprimitivni-
jim prijevoznim sredstvima.

Razrada ideje
U siječnju 1920. Padre Pio je sta-
ri samostan siromašnih sestara 
svete Klare u središtu San Gio-
vannija Rotonda prenamijenio u 
malenu, ali funkcionalnu bolnicu 
s dva odjela, dvadeset kreveta 
i operacijskom salom s osnov-
nom opremom. Nazvao ju je Bol-
nica svetog Franje. Liječnici ra-
zličitih specijalizacija, koji su bili 

Pretraživao sam njegove biografije kao i knjige o Kući za 
ublažavanje patnje, ali nigdje se ne spominje tih desetak 

godina napornog rada koje je on proveo prikupljajući 
sredstva potrebna za početak izgradnje
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pio kako bi ta njegova zamisao 
postala stvarnost. Padre Pio je 
doživio završetak gradnje samo 
dijela današnjeg kompleksa 
zgrada. Tek su rijetki vjerovali 
da će bolnica na toj udaljenoj 
planini imati budućnost. Ali Pa-
dre Pio je stvari promatrao dru-
gim očima. U svome je govoru 
prilikom otvorenja prve zgrade 
klinike rekao: „Sada je Kuća za 
ublažavanje patnje maleno sje-
me, ali iz njega će izrasti veliki 
hrast. Ta će bolnica biti poput 

malenog grada i središte klinič-
kih istraživanja od međunarod-
nog značaja.“ U ono su vrijeme 
te njegove riječi zvučale prilično 
apsurdno. Netom nakon smrti 
Padra Pija mnogi su govorili da 
će klinika uskoro biti zatvorena, 
ali to je „sjeme“ raslo i razvijalo 
se. Današnji bolnički kompleks 
na tome mjestu zaista nalikuje 
malenom gradu.

Iz knjige „Padre Pio – čovjek nade“ auto-
ra Renza Allegrija.

su nudile velike zajmove. Znao je 
često reći: „Ovo je kuća Provid-
nosti. Kada Providnost ne ras-
polaže sredstvima, onda radovi 
prestaju.“ (…)

Kuća za ublažavanje patnje na-
pokon je dovršena 1956. godine. 
(…)

Kuća za ublažavanje patnje bila 
je glavno djelo Padra Pija. On 
ju je nazivao „zjenicom svoga 
oka“. Radio je i mnogo pretr-

Tek su rijetki vjerovali da će bolnica na toj udaljenoj 
planini imati budućnost. Ali Padre Pio je stvari promatrao 

drugim očima
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Zdrava konkurencija
Je li grijeh biti prvi? Je li uistinu 
grijeh biti najbolji u nečemu i je li 
pogrešno biti na vrhu? Bez zdrave 
konkurencije ne bi bilo nikakva 
napretka i zato nema ništa loše 
u tome da hoću uvijek iznova biti 
bolji, kada shvatim da negdje za-
ostajem i želim to popraviti i po-
boljšati, kad razvijam svoje talen-
te i želim biti bolji čovjek nego što 
sam bio jučer.

Problem se javlja kada se počne-
mo oholo uspoređivati s drugima 
i kada naš motiv više nije iskren, 
nego se pojave uznositost i nadu-

JE LI GRIJEH  
BITI PRVI?

tost; kada naš ego prevlada i gazi 
sve oko sebe dok ne dođe do svo-
ga cilja. A pozvani smo pretjecati 
se u dobru, koliko god to danas 
ofucano i zaostalo zvučalo. Bog 
nam je dao stvari da bismo došli 
do ljudi, a mi, nažalost, ponekad 
koristimo ljude da bismo došli do 
stvari.

Čega se sramimo? 
I stvarno je lijepo vidjeti kad netko 
ima neki dar i, bez lažne skromno-
sti, svjestan je tog svoga dara, u 
skromnosti priznaje i zahvaljuje 
Gospodinu, jer zna da mu je On to 
podario i svjestan je da u svakom 

Problem se  
javlja kada se 

počnemo oholo 
uspoređivati s 

drugima i kada 
naš motiv više nije 

iskren, nego se 
pojave…

AUTOR: FRA MARIN KARAČIĆ
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Još je ljepše 
kada znamo 
biti iskreno 

radosni zbog 
sreće drugih. To 
je znak duhovne 

zrelosti

trenutku može možda i ostati 
bez tog dara. A još je ljepše kada 
znamo biti iskreno radosni zbog 
sreće drugih. To je znak duhovne 
zrelosti; kad možeš biti radostan 
onda kada Bog čini dobro po tvo-
me bratu ili sestri. Razvijajmo 
svoje talente i budimo zahvalni 
Onome koji nam ih je podario.

Nemojmo se skrivati, nego svojim 
životom pokažimo kome pripada-
mo. Govorimo da smo Gospodino-
vi; zašto onda popuštamo svijetu? 
Zašto slobodno ne svjedočimo? 
Čega se sramimo? Jer koliko se 
sjećam, On se nas nije stidio.

Book | Lipanj 2019.
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DJEČJI KUTAK 

REDOVNIK REDA SV. FRANJE

SV. ANTE

ZEMLJA U KOJOJ SE RODIO SV. ANTE

KRIST

KUĆA ZA REDONIKE

Spoji svece s njihovim simbolima, a one koje možeš, oboji. 

Sveti je Antun rođen je u Portugalu. Roditelji su mu bili plemići i željeli su da postane 
vitez, no on je želio život posvetiti Bogu. Mnoge je poučavao na ulicama i trgovima, 
osobito u Padovi u Italiji, zbog čega se i zove Padovanskim. Jednom su ljudi vidjeli 
svjetlost oko Ante. Njegov se prijatelj približio i ugledao Antu kako razgovara s malen-
im Isusom. Zato ga crtamo i na kipovima prikazujemo s Isusom u naručju. Roditelji mu 
se rado mole da štiti njihovu djecu. 

Kada riješiš križaljku, dobit ćeš ime sveca koji je zaštitnik djece.
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PRIREDILA TEA TIŠLJARIĆ

Pomozi učenicima pronaći put do plamenih jezika!
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VICEVI

Vozačka dozvola
Zaustavio policajac plavušu i traži 
ju vozačku dozvolu. 
Plavuša odgovara: „Što je opet? 
Jučer ste mi je uzeli, a danas traži-
te da vam je pokažem!“

Farma
Na samrtnoj postelji govori baka 
unuku: „Želim ti ostaviti svoju 
farmu s velikom vilom, tri traktora, 
ergelom konja i svom ostalom sto-
kom, kao i 3.567,456 dolara.“ 
Oduševljen unuk će na to: „Ideš! 
Nisam znao da imaš to sve. A gdje 
se nalazi ta farma?“
„Na Facebooku!“ – odgovara baka.

 
Glavni grad Finske
Perica se moli Bogu prije spavanja: 
„Dragi Bože, molim te da je glavni 
grad Finske – Berlin!“ 
To je čula njegova majka, pa reče: 
„Perice, sine dragi, kakva ti je to 
molitva?“
„Mama, molim te… imali smo kontrol-
ni iz geografije…“

 
Pauk
Priča plavuša prijateljici: „Još razumi-
jem da roda donosi dijete, ali ne ide 
mi u glavu kako pauk može odnijeti 
automobil!“

Novac
Najlakši način kako udvostručiti 
novac je taj da ga presavite i vratite u 
džep.

Klupa
Dolazi Ivica iz škole neraspoložen. 
„Što je, Ivice? Koji ti je predmet u školi 
danas bio najteži?“ – pita ga mama. 
Ivica će na to: „Klupa! Pala mi je na nogu.“
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Plaća
Došao Bosanac na razgovor za posao 
pa pita kolika će mu biti plaća. 
Šef odgovori: „Na početku tri tisuće 
kuna, ali kasnije možda i četiri.“ 
„Dobro“, na to će Bosanac, „doći ću ja 
onda kasnije.“

Upozorenje
Priča žena mužu: „Sjećaš li se, dragi, 
kako je bilo nevrijeme kad smo se 
upoznali?“ 
„Da, sjećam se. A ja nisam ozbiljno 
shvatio upozorenje!“ – odgovara muž.

Tablete
Unuk narkoman pita baku: „Bako, jesi 
li vidjela one moje male tablete? Bile 
su na stolu.“
„Ma koga briga za tablete! Jesi ti vidio 
zmaja u kuhinji?!“ – odgovara baka.

Punica i zet
Napravila punica zetu večeru, a on 
kaže: „Joj, punice, ne mogu, nisam ni 
za što!“ 
A ona će: „Ma znam da nisi ni za što, 
ali barem pojedi nešto!“

Pustinja
Ode zrno pijeska u pustinju i kaže: 
„Nisam znao da je danas nekakav 
miting!“

Brod
Posljednjim snagama, nakon brodo-
loma, Mujo se je dovukao do obale 
pustog otoka. Izvalio se je umoran i 
sretan na plažu, teško dišući. Minutu 
poslije pokraj njega se pojavi Fata i iz-
dere se: „Pa dobro gdje si ti do sada? 
Brod je potonuo još jučer!“

Domaća zadaća
Pita učiteljica Pericu: „Pomaže li ti 
još uvijek tata kod pisanja domaće 
zadaće?“ 
„Ne više. Ona ga je zadnja jedinica 
totalno slomila!“

Ručak
Dolazi muž kući i upita ženu: „Draga, 
što ima za ručak?“
„Ništa!“, odgovara žena. 
„Kako ništa? I jučer je bilo ništa!“ 
„Pa kuhala sam za dva dana!“

Skijanje
Došao Mujo sa skijanja i Haso ga 
pita: „I, kako Fata skija?“ 
Mujo odgovara: „K’o grom...“ 
Upita Haso: „Tako dobro?“
Mujo će: „Jok, nego svaki put u drugo 
drvo!“

Riječi
Mujo govori Fati: „Fato, znaš li da 
žena dnevno izgovori 32 000 riječi, a 
muškarac 16 000 - upola manje?“ 
Fata će na to: „To je zato što vam sve 
moramo dva puta objašnjavati!“

Zdravstvena iskaznica
Mujo se razbolio, ali nije imao zdrav-
stvenu iskaznicu pa ju je posudio od 
svog prijatelja Hase. Kad je došao 
kod liječnika, on ga upita: „Dakle, što 
je tebi, Haso?“ 
„Najbolji prijatelj“ – odgovara Mujo.

Engleski
Dođe Mujo kući i upita Fatu: „Fato, 
gdje su djeca?“ 
„Na engleskom“ – odgovara Fata. 
„Ok! Where are the children?“

Novac
Najlakši način kako udvostručiti 
novac je taj da ga presavite i vratite u 
džep.
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Slijediti upute

Veliki i mali Hrvat

Autor ideje: o. Antonio-Mario Čirko; Stripove nacrtao Hrvoje Habljak
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U vjeri je  
dovoljno svjetla  

za one koji 
žele vidjeti,  

i dovoljno tame  
za one koji  

ne žele.
Blaise Pascal


